
“Rauhalla, sillä tarkoittaessa sodan poissaoloa, on vähän merkitystä jollekin, joka on kuolemassa nälkään tai kylmyyteen. Rauha voi kestää vain missä ihmisoikeuksia kun-
nioitetaan, missä ihmiset ruokitaan ja missä yksilöt ja kansakunnat ovat vapaita.” — 14. Dalai Lama  
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H
elmikuun 17. 1974 perustettiin Suomeen Siviilipalvelus-
miesliitto niminen järjestö. Vuonna 1987 järjestö vaihtoi 
nimensä Aseistakieltäytyjäliitoksi. Tänä vuonna AKL siis 

viettää 30-vuotissyntymäpäiviään. Varsinaisena vuosipäivänä 
juhlallisuuksia ei vietetä, mutta myöhemmin keväällä on tarkoi-
tus juhlia synttäreitä rock-musiikin merkeissä.

Siviilipalveluslakia on muutettu perustamisen 
jälkeen useampia kertoja. Merkittäviä parannuksia tosin 
on saatu vain kerran. Nykyisen lain aikana on totaali-
kieltäytyjiä enemmän kuin koskaan, mutta vielä kukaan 
ei ole päättänyt painostaa nälkälakolla kuten 80- ja 
90-luvuilla.

Kutsuntalakoista mielipidevankiadoptioihin
– lyhyt katsaus aseistakieltäytymisen historiaan Suomessa

Sampsa Oinaala

E
nsimmäinen merkittävä aseista-
kieltäytymisliike Suomessa nähtiin 
jo ennen maamme itsenäistymis-

tä, kun vuosina 1901-05 asevelvolliset 
protestoivat kutsuntalakoilla Suomen 
kansallisen armeijan sulauttamista Ve-
näjän armeijaan osana Ensimmäiseksi 
sortokaudeksi kutsuttuja venäläistämis-
toimia. Laajimmillaan protesti oli vuonna 
1902, jolloin kutsunnoista kieltäytyi jopa 
58 prosenttia asevelvollisista. 1900-
luvun alun ainutlaatuinen kansalaistot-
telemattomuusliike saavutti Suomessa 
niin suuret mittasuhteet, että jopa 
Gandhi ammensi siitä vaikutteita Intian 
itsenäistymiskamppailussa käytettyyn 
väkivallattomaan vastarintaan. Protestin 
seurauksena suomalaiset vapautettiin 
asevelvollisuudesta vuonna 1905.

Varsinainen rauhanaatteeseen 
pohjaava aseistakieltäytyminen alkoi 
nostaa päätään Suomen itsenäis-
tymisen vanavedessä vuonna 1922 
säädetyn yleisen asevelvollisuuden 
myötä. Jo seuraavana vuonna perus-
tettiin Suomen antimilitaristinen liitto, 
jonka aktiiveista osa kieltäytyi vuonna 
–26 sekä ase-, että sitä korvaavasta 
työpalvelusta, joka oli suoraan sidottu 
armeijan etuun. Tunnetuin heistä oli 
Arndt Pekurinen, joka nousi otsikoihin 
aloitettuaan nälkälakon vangitsemisen-
sa jälkeen vuonna –29. Vuosia jatku-
neen vankilakierteen aikana Pekurisen 
puolesta vetosivat mm. useat eng-
lantilaiset kansanedustajat ja fyysikko 
Albert Einstein.

Pekurisen Suomelle kiusallista 
julkisuutta aiheuttaneen peräänanta-
mattoman kieltäytymisen johdosta sää-

dettiin vuonna 1931 laki, joka mahdollisti 
asepalveluksen korvaamisen täysin si-
viililuonteisella työpalvelulla. Lain myötä 
myös Pekurinen vapautettiin. Talviso-
taan mennessä siviilipalveluksen suo-
ritti noin 500 henkilöä.

Sotien aikana aseistakieltäy-
tymisoikeutta ei tunnustettu. Tämän 
sai tuta myös Pekurinen, joka jatkoi 
aseistakieltäytymistään viimeiseen asti. 
Pekurinen teloitettiin vuonna 1941 Suo-
mussalmen rintamalla hänen kieltäy-
dyttyä ottamasta asetta ja asepukua. 
Teloitettuja kieltäytyjiä oli ilmeisesti mui-
takin, mutta heidän tapauksiaan ei juuri 
ole tutkittu Talvisodan yhtenäisyyden 
nimeen vannoneessa Suomessa.
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Andreas Speck

M
uutokset Georgiassa eivät 
ehkä ole niin positiivisiä kuin 
ensisilmäyksellä vaikuttaa

2. marraskuuta järjestettyjen 
Georgian parlamenttivaalien jälkeen op-
positio esitti heti syytöksiä vaalivilpistä. 
Seurasi hyvin orkestroitu protestiaalto, 
joka ajoi Kaukasuksella sijaitsevan 
valtion sisällissodan partaalle ja johti lo-
pulta presidentti Eduard Shevardnadzen 
eroon. Tammikuussa järjestettävissä 
uusintavaaleissa on kuitenkin vain yksi 
vakavasti otettava ehdokas uudeksi 
presidentiksi: oppositioliikkeen johtaja 
Sakashvili. Vallankumous Georgiassa? 
Tuskin. WRI:n toimitsija Andreas Speck 
luo tarkemman katsauksen. (Graswur-
zelrevolution)

Lyhyen aikaa Georgia oli uuti-
sissa lännessä. Vaalivilpin, sisällissodan 
uhkan ja kansan samettivallankumouk-
sen yhdistelmä sinkautti tämän melkein 
unohdetun maan läntisten uutisjulkai-
sujen etusivuille. Se seikka, että henkilö 
jonka syytettiin hyötyneen vaalivilpistä 
oli Eduard Shevardnadze, Neuvosto-
liiton ulkoministeri Mihail Gorbatshovin 
kaudella ja näin ollen osallinen Saksan 
“jälleenyhdistymiseen” ja aseriisuntaso-
pimuksiin – kylmän sodan loppumiseen 
– on myös saattanut vaikuttaa. Nyt, 
muutamaa viikkoa myöhemmin, Georgia 
on taas unohdettu.

Lähempi tarkastelu paljastaa 
paljon monimutkaisemman tilanteen, 
jossa vaikuttaa muitakin tekijöitä kuin 
vain Shevardnadze, Sakashvili ja Ge-
orgian kansa.
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Sametti–
vallankumous 
Georgiassa?

Eduard Shevardnadzen revitty vaalijuliste.
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Simo Hellsten

V
iimeisen viiden vuoden aikana 
minussa on herännyt vahva 
käsitys siitä, että suomalainen 

demokratia tosiaankin on vain enem-
mistön vähemmistöihin kohdistamaa 
sortoa.

Siviilipalveluslaista on käyty pit-
kää vääntöä vuodesta toiseen samalla 
niin oikeusoppineet kuin ulkoministeriön 
asiantuntijatkin ovat olleet yhtä mieltä 
riippumattomien ihmisoikeusjärjestöjen 
kanssa siitä että siviilipalveluksen kes-
toa tulee lyhentää, jotta kansainvälinen 
vaatimustaso täyttyisi. Tästä yksimie-
lisyydestä huolimatta eduskunta on 
hylännyt siviilipalveluksen kohtuullista-
misen toistuvasti. Lisäksi työministeriö, 
jonka kuuluisi vastata siviilipalveluksen 
kehittämisestä on pariin otteeseen 
käyttänyt sivarien asemaa poliittisena 
pelinappulana, kuten syksyllä 1997 työ-
ministeri Liisa Jaakonsaaren myydessä 

Lipposen kanssa sivarit oikestolle heli-
koptereista.  

Nyt työministeri Filatovin kan-
sanedustaja Anni Sinnemäen kysy-
mykseen antamassa vastauksessaan 
toteaa, ettei lainmuutosprosessia ole 
vireillä ja ettei siviilipalvelusmiesten 
aseman parantaminen ei kuulu halli-
tusohjelmaan.

Jo sinänsä on välinpitämättö-
myyden osoitus hallituspuolueilta, ettei 
niinkin selkeää kansalaisten oikeuksia 
koskevaa kysymystä ole otettu hal-
litusohjelmaan mukaan, mutta yhtä 
kaikki ihmisoikeuksien toteutumisen 
tulee olla hallitusohjelmaa keskeisempi 
pyrkimys. Siviilipalveluksen lyhentämi-
nen ei ole edes taloudellinen kysymys. 
Järjellä ajatellen on vaikea ymmärtää 
miksi palvelusajan korjaaminen on niin 
vaikeaa. Ovatko siviilipalvelusmiehet 
kristittyjä jotka voidaan heittää sirkuk-
sessa leijonille, jotta kansa unohtaa 
todelliset ongelmat? 

Nyt viimeistäänkin on jo aika 
unohtaa vanhat myytit tasa-arvosta ja 
ihmisoikeusvaltiosta, joihin harva enää 
taitaakaan uskoa. Suomessa siviilipal-
velusmiehiä syrjitään heidän uskon-
nollisen tai eettisen vakaumuksensa 
vuoksi. Edellinen eduskunta vahvisti 
syrjivän lain pienellä äänten enem-
mistöllä. Työministeriön velvollisuus on 
tuoda siviilipalveluslaki jälleen edus-
kuntaan heti niin pian kuin mahdollista. 
Pohjatyö on jo tehty.

Jos siviilipalvelusmiehellä ei ole 
yhdenvertaisia oikeuksia muihin kan-
salaisiin verrattuna, millä oikeutuksella 
valtio asettaa hänelle palvelusvelvol-
lisuuden?

PääkirjoitusAntimilitarististen 
sisarten 
kuulumisia
Sisar J

A
ntimilitaristiset sisaret jatkavat 
työn tekemistä, jolla on tarkoitus. 
Elokuussa sisaret tekivät täs-

mäiskun Savonlinnaan maanpuolus-
tusjuhlien alla. 23.8 Olavinlinnassa jär-
jestettiin Savon Prikaatin valatilaisuus, 
johon osallistui tuhansia militaristisen 
patriotismin kannattajia. Rauhanliikkeen 
olemassaolosta muistutti juhlavieraita 
vastavirtaan kulkenut pinkkiin antimili-
taristipaitaan sonnustautunut sisar.

Käsin painettuja paitoja voi tila-
ta omatuntohintaan (suositeltu maksu 
2 - 5 euroa) pikkusisar Liisalta. Paitoja 
voi tiedustella sähköpostitse osoit-
teesta: liisa_amanda@hotmail.com ja 
Sadankomitean toimistolta, puh: 09 141 
336. Paidan tilaaja sitoutuu toimimaan 
antimilitarististen sisarten periaatteiden 
mukaisesti, eli edistämään rauhaa ja 
feminismiä sekä aktiivisesti sirottele-
maan hiekkaa sotakoneiston rattaisiin. 
Antimilitaristiset sisaret toimivat myös 
aseistakieltäytyjien tukinaisina.

Kaikki rauhannaiset ja naisten-
mieliset ovat tervetulleita mukaan ri-
kastuttamaan toimintaamme. Hakuses-
sa on myös nettiguru joka voisi tehtailla 
meille sivut osoitteella www.antimil.fi

Filatov: 
siviilipalveluslain 
muutosta ei vireillä

T
yöministeri Tarja Filatov vastasi 
13.1.2004 kansanedustaja Anni 
Sinnemäen kirjalliseen kysymyk-

seen suomalaisista mielipidevangeista 
ja siitä, aikooko hallitus ryhtyä toimenpi-
teisiin tilanteen korjaamiseksi.

Filatov ilmoittaa lyhyessä vas-
tauksessaan, ettei työministeriössä ei 
tällä hetkellä  vireillä siviilipalvelusajan 
muuttamiseen liittyvää valmistelu-
työtä. Filatovin mukaan ”työministeriö 
seuraa kuitenkin jatkuvasti tilanteen 
kehittymistä sekä kansallisesti että 
kansainvälisesti” ja muutostyöhön on 
aikaisempien valmistelutöiden pohjalta 
mahdollisuus ryhtyä ”lainsäädännölli-
sesti melko nopeallakin aikataululla”. 

Aseistakieltäytyjäliitto pyrkii 
luonnollisesti vaikuttamaan ”kansain-
väliseen ja kansalliseen” kehitykseen 
niin, että ministeriö ryhtyy muutostöihin 
mahdollisimman nopealla aikataululla.

Apulaisoikeusasiamies: sivareita poliiseiksi

E
duskunnan apulaisoikeusasiamies 
Ilkka Rautio antoi 31.12.2003 
päätöksen kahteen vuonna 2001 

tehtyyn kanteluun, jotka koskivat sitä 
ettei siviilipalveluksen suorittaneita hen-
kilöitä hyväksytä poliisikouluun.

Nykytilanteessa poliisikouluun 
pääseminen edellyttää reservinupseeri- 
tai aliupseerikoulutuksen tai soveltuvan 
sotilaspoliisikoulutuksen. Näitä kriteerejä 
ei kuitenkaan sovelleta naisiin ja ah-

venanmaalaisiin hakijoihin. Parhaillaan 
eduskunnan käsiteltävänä olevassa 
lakiesityksessä poliisikoulutuslain muut-
tamiseksi varusmiespalveluksen suorit-
tamisen ehto on edelleen mukana, tosin 
upseerikoulutusta ei enää edellytetä ja 
esityksen mukaan ”poliisikoulu voi 
myöntää poikkeuksen varusmiespal-
veluksen suorittamisesta”. Poikkeus-
menettely on tarkoitettu käytettäväksi 
lähinnä maahanmuuttajien kohdalla.

Sekä poliisikoulu että sisämi-
nisteriö puoltavat varusmiespalveluksen 
edellyttämistä jatkosakin. Siviilipalve-
lukseen voi lain mukaan hakea vain 
uskonnollisen ja eettisen vakaumuksen 
johdosta ja poliisikoulun mukaan ”sa-
mat syyt todennäköisesti estäisivät 
täysipainoisen poliisin perustutkinnon 
suorittamisen ja täysipainoisen poliisin 
tehtävässä toimimisen”. Poliisikoulun 
eduskunnan apulaisoikeusasiamiehelle 
antamassa lausunnossa viitataan muun 
muassa siihen, että poliisin perustutkin-
toa suorittava joutuu osallistumaan 
ampuma- ja itsepuolustuskoulutukseen 
ja käyttämään myöhemmin työssään 
voimankäyttövälineitä ja ääritilanteessa 
ampumaan ihmistä kohti. Myös sisäasi-
ainministeriön kanta perustuu samaan 
argumenttiin. Lausunnoissa ei esitetä 
poliisiopetukseen pohjautuvia peruste-
luja varusmiespalveluksen asettamisel-
le poliisikouluun pääsyn edellytykseksi 
– joudutaanhan aseiden käyttö joka 

tapauksessa opettamaan naisille ja 
ahvenanmaalaisille.

Apulaisoikeusasiamies Rautio 
toteaa päätöksessään: ”Nähdäkseni ei 
kuitenkaan ole itsestään selvää, että 
asepalveluksesta kieltäytymiseen joh-
tava vakaumus aina samalla merkitsee 
kaikesta, esimerkiksi poliisitehtävissä 
tarvittavasta voimakeinojen käytöstä 
kieltäytymistä. Asepalveluksesta kiel-
täytyminen voi olla periaatteellinen kan-
nanotto sodan mahdollisuutta vastaan 
ja pohjautua näin pasifistiseen elämän-
katsomukseen… Siviilipalvelus on laissa 
hyväksytty yhdeksi tavaksi toteuttaa 
maanpuolustusvelvollisuus eikä sivii-
lipalveluksen valitsemisesta tulisi sii-
henkään nähden tehdä suoraviivaisia 
johtopäätöksiä asianomaisen yleisestä 
suhtautumisesta yhteiskuntaan tai 
yleisen turvallisuuden ja järjestyksen 
ylläpitämiseen yhteiskunnassa. Kerrot-
tu sisäasiainministeriön ja poliisikoulun 
lausunnoissa esitetty olettamus perus-
tuu mielestäni kapeaan näkemykseen 
varusmiespalveluksesta kieltäytymisen 
syistä. Jos joku valitsee aseellisen 
palvelun sijasta hänellä laissa anne-
tun valintamahdollisuuden mukaisesti 
siviilipalvelun, tästä valinnasta ei voi 
nähdäkseni tehdä ehdotonta johtopää-
töstä siitä, että siviilipalvelun valinnut 
suhtautuu kielteisesti voimakeinojen 
käyttöön poliisin ammatin mukaisissa 
tehtävissä.”

Sikäli kun se apulaisoikeusasiamiehestä on 
kiinni, voi slangi-ilmaukselle ’sivarikyttä’ tulla 
siviilivaatteisiin pukeutuneen poliisin rinnalle 
toinen aivan toisenlainen merkitys.
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Jatkoa etusivulta

Toinen sodanaikainen aseista-
kieltäytymismuoto oli rintamakarkuruus, 
jonka valitsi Jatkosodan aikana ainakin 
15000 miestä. Useat karkureista piiles-
kelivät metsissä, minkä johdosta heitä 
ryhdyttiin kutsumaan ”käpykaartilaisik-
si”. Oman mausteensa sotaan kohdis-
tuneeseen protestiin antoivat sotilaat, 
jotka kieltäytyivät joukoittain vuonna –41 
Suomen hyökätessä itään ylittämästä 
vanhaa Suomen ja Neuvostoliiton vä-
listä rajaa, koska pitivät hyökkäyssotaa 
epäoikeutettuna.

30-luvulla säädettyä aseis-
takieltäytymislainsäädäntöä muutettiin 
ensi kertaa vuonna 1959. Merkittävin 
muutos oli tutkijatoimikunta, joka ase-
tettiin selvittämään aseista kieltäyty-
neiden vakaumusta. Lakimuutoksen 
myötä otettiin myös käyttöön erityinen 
työlaitos, johon määrättiin kaikesta 
palveluksesta järjestelmällisesti kiel-
täytyneet Jehovan todistajat. Karvialla 
sijainneessa työlaitoksessa olosuhteet 
muistuttivat keskitysleiriä. Laitos sul-
jettiin suuren kohun saattamana kym-
menen vuotta myöhemmin presidentti 
Kekkosen vierailtua paikan päällä, ja Je-
hovan todistajat ryhdyttiin määräämään 
tavallisiin vankiloihin rangaistustaan 
suorittamaan.

Vuosien 1959 ja –69 välillä 
aseista kieltäytyi 1400 miestä. 30-
luvulta aina 60-luvun lopulle asti 
valtaosa kieltäytyjistä perusteli teko-
aan uskonnollisilla syillä. Tähän lienee 
vaikuttanut olennaisesti se, että vaik-
ka myös siveelliset – eli käytännössä 
eettiset – syyt oli laissa tunnustettu 
aseistakieltäytymisperusteiksi, ei eet-
tisten kieltäytyjien hakemuksia ase-
palveluksesta vapauttamiseksi yleensä 
hyväksytty.

60-luvun loppuvuosina aseis-
takieltäytyminen politisoitui voimak-
kaasti ensi kertaa sitten Pekurisen 
kamppailun. Ensioire nousevasta kapi-
nasta oli Sadankomitean vuonna 1967 
järjestämä Helluntain epämarssi, jonka 
päätteeksi neljä reserviläistä poltti julki-
sesti sotilaspassinsa. Samoihin aikoihin 
tutkijatoimikunnan kuulusteltavaksi 
alkoi tungeksia miehiä, jotka perusteli-
vat aseistakieltäytymistään syillä, joita 
silloinen lainsäädäntö ei tunnustanut. 
Toimikunnan hylättyä mm. poliittisilla, 
yhteiskunnallisilla tai järkiperäisillä syil-
lä tehdyt työpalveluhakemukset nousi 
esille vaatimus koko vakaumuksentut-
kinnan lakkauttamisesta.

Kun tutkijatoimikunnan hylkää-
mät rauhanmiehet jatkoivat aseistakiel-
täytymistään yllyttäen samalla muitakin 
toimimaan samoin, syntyi Suomen his-
torian laajin oikeusjuttu. Kolme vuotta 
kestäneestä käsittelystä muodostui 
ennennäkemätön performanssi, kun 
syytetyt halvensivat oikeutta mm. 
esittämällä puolustuspuheenvuoronsa 
laulaen. Lopulta Kekkonen armahti 
kaikki tuomitut, joiden joukossa oli mm. 
nykyinen kansanedustaja Ilkka Taipale 
(sd).

Protestoinnin seurauksena 
säädettiin vuonna 1969 uusi siviilipalve-
luslaki, joka lyhensi palvelusajan 14:stä 
12:een kuukauteen. Tutkijatoimikunta 
(vuodesta –69 alkaen tutkijalautakun-
ta) säilyi, mutta se suhtautui aiempaa 
joustavammin eettisin perustein asepal-
veluksesta kieltäytyneisiin ja hyväksyi 
usein myös esim. poliittiset perusteet. 

Sana ”siviilipalvelus” esiintyi uuden lain 
yhteydessä ensi kerran.

Protestihenki leimahti vielä 
vuonna –72, kun seitsemän tutkija-
lautakunnan hylkäämää aseistakiel-
täytyjää ei suostunut suorittamaan 
armeijapalvelusta. Heistä Reima Kekä-
läinen otti haltuunsa Suomen putkassa 
istumisen ennätyksen suorittamalla 
asevelvollisuutensa kahdeksan kuu-
kauden mittaisella arestilla Karjalan 
prikaatissa. Tapahtuman seurauksena 
säädettiin laki, joka esti totaalikieltäy-
tyjien tuomioiden ketjuuntumisen ja 
vakiinnutti kieltäytymisestä seuranneen 
vankeusrangaistuksen pituuden yhdek-
säksi kuukaudeksi.

60-70-lukujen vaihteen kapi-
nan jälkimainingeissa perustettiin myös 
Siviilipalvelusmiesliitto valvomaan siva-
reiden etuja. Järjestön nimi muutettiin 
Aseistakieltäytyjäliitoksi vuonna –87 
sen otettua siipiensä suojaan myös 
muut aseistakieltäytyjäryhmät: totaali- 
ja reservinkieltäytyjät.

70-luku oli aseistakieltäyty-
miselle rauhallisen kehityksen aikaa. 
Siviilipalvelusmiesten määrä kasvoi 
tasaisesti – vuoden 1971 201 miehestä 
vuoden 1980 912:aan – ja eettiset kiel-
täytyjät muodostuivat selkeäksi enem-
mistöksi. Kaikista palvelusmuodoista 
kieltäytyneistä totaalikieltäytyjistä valta-
osa oli Jehovan todistajia, joita tuomittiin 
vankilaan vuosittain satakunta. Rau-
hanjärjestöjen keskeisiksi vaatimuksiksi 
siviilipalveluksen suhteen muotoutuivat 
palveluksen sisällön kehittäminen ja 
koulutusjakson sisällyttäminen palve-
lukseen.

Siemenen seuraavalle aseista-
kieltäytymiskonfliktille kylvi tutkijalau-
takunta, joka vastasi siviilipalveluksen 
suosion kasvuun ryhtymällä 80-luvun 
alussa hylkäämään entistä suurem-
man osan siviilipalvelushakemuksista. 
Kiristynyt linja johti totaalikieltäytyjien 
määrän kasvuun, kun hylätyt kiel-
täytyivät edelleen armeijapalveluksen 
suorittamisesta, ja nosti uudelleen esille 
vuosikymmenen takaisen vaatimuksen 
vakaumuksentutkinnan lakkauttami-
sesta. Myös kansainvälinen ihmisoike-
usjärjestö Amnesty International yhtyi 
vaatimuksiin.

Vuonna –84 vangitusta Pertti 
Haaparannasta, jolta tutkijalautakunta 
oli evännyt pääsyn siviilipalvelukseen, 
tuli Suomen ensimmäinen kansainväli-
nen mielipidevanki, kun Amnesty adop-

toi hänet listoilleen. Amnesty tunnusti 
mielipidevangeiksi myös vuonna –86 
kodeistaan poliisivoimin vankilaan kan-
netut Lassi Kuritun ja Esa Yrityksen, 
jotka vapautettiin pari viikkoa jatkuneen 
nälkälakon jälkeen.

Samoihin aikoihin nousi esil-
le myös reservinkieltäytyminen, joka 
oli aiemmin ollut melko tuntematon 
aseistakieltäytymismuoto. 80-luvun 
alkupuoliskolla arviolta parituhatta 
armeijan käynyttä miestä kieltäytyi 
osallistumasta kertausharjoituksiin ja 
armeijan toimintaan. Reservistä kieltäy-
tymisen mahdollisuutta teki tunnetuksi 
Sotareservistä rauhanrakentajiksi –liike, 
jonka aktiivisin vaihe nähtiin 80-luvun 
puolivälissä.

Vuonna 1987 voimakkaan po-
liittisen paineen alla voimaantullut uusi 
väliaikainen siviilipalveluslaki vastasi 
moniin aseistakieltäytyjien vaatimuksiin. 
Tutkijalautakunta lakkautettiin ja siviili-
palvelukseen pääsi ilmoitusluontoisella 
hakemuksella, jossa vakaumusta ei 
enää tarvinnut perustella. Siviilipalve-
luksen alkuun lisättiin myös koulutus-
jakso, jonka toteuttamisesta huolehtivat 
aluksi kansanopistot eri puolilla maata. 
Reservistä kieltäytyminen helpottui, eikä 
kieltäytymisiä enää hylätty. Lisäksi Je-
hovan todistajat vapautettiin kokonaan 
asevelvollisuudesta.

Uudistuksista maksettu hinta 
oli kova: siviilipalvelusaika piteni 16:
een kuukauteen. Lisäksi laki mahdol-
listi siviilipalvelusmiesten määräämisen 

armeijaolosuhteita muistuttavaan vä-
estönsuojelukoulutukseen, joka palvelisi 
”kokonaismaanpuolustusta”. Siviilipalve-
luksen militarisoimisyritys herätti voi-
makkaan vastalauseen rauhanjärjes-
töissä. Laki jäi kuitenkin militarisoinnin 
osalta kuolleeksi kirjaimeksi, kun toimiin 
siviilipalvelusmiesten väestönsuojelu-
koulutuksen toteuttamiseksi ei koskaan 
ryhdytty.

Aseistakieltäytyjiä uusi laki ei 
tyydyttänyt; närää herättivät erityisesti 
varusmiespalveluksen peruskestoon 
verrattuna kaksinkertainen siviilipal-
velusaika ja militarisoimispyrkimykset. 
Tyytymättömyys synnytti uuden 
totaalikieltäytymismuodon, osittais-
kieltäytymisen, kun monet siviilipalve-
lusmiehet kieltäytyivät palveluksensa 
loppuunsuorittamisesta esim. normaalin 
varusmiespalvelusajan jälkeen. Siviili-
palvelusmiehet protestoivat palveluk-
sen epäkohtia myös useilla päivän 
mittaisilla työnseisauksilla, joihin osal-
listui parhaimmillaan 60-80 prosenttia 
palvelusta suorittaneista. Amnesty 
International tuki aseistakieltäytyjien 
vaatimuksia tunnustamalla vuosien 
–86 ja –92 välillä yli 25 totaalikieltäyty-
jää mielipidevangeiksi.

Protesti huipentui huhtikuussa 
1990 aloitettuun, kestoltaan etukäteen 
rajoittamattomaan, siviilipalvelusmiesten 
lakkoon, joka venyi neljän viikon mit-
taiseksi. Lainsäädäntöön kohdistunutta 
painetta kasvattivat neljä vangittua 
totaalikieltäytyjää, Robert Ryömä, Jari 
Kallioluoma, Ari Arffman ja Timo Kin-
nunen, jotka aloittivat samaan aikaan 
nälkälakon. Heistä Ryömä, Kallioluoma 
ja Arffman jatkoivat nälkälakkoaan vielä 
siviilipalvelusmiesten protestin päätyt-
tyäkin vaatimuksenaan lakimuutoksen 
lisäksi armahdus. Presidentti Mauno 
Koivisto armahti lopulta kieltäytyjät 
vastentahtoisesti nälkälakon jatkut-
tua 39 päivää. Myöhemmin samana 
vuonna nähtiin vielä yksi nälkälakko, 
kun vangittu totaalikieltäytyjä Tommi 
Nieminen armahdettiin yli kuukauden 
paaston jälkeen.

Vaikka viisivuotinen määrä-
aikaislaki oli protesteista huolimatta 
voimassa suunnitelmien mukaisesti 
vuoden –91 loppuun asti, lienee aseista-
kieltäytyjien aktiivisella kampanjoinnilla 
ollut merkittävä vaikutus vuonna 1992 
voimaan astuneen nykyisen siviilipalve-
luslain sisältöön – on hyvin mahdollista, 
että ilman mielenilmaisuja määräaikais-
laki olisi muutettu pysyväksi. Nälkäla-
kon myötävaikutuksella myös totaali-
kieltäytyjien rangaistuksia lievennettiin 
jo vuonna –90, jolloin vakiintui edelleen 
voimassaoleva käytäntö, jonka mukaan 
kieltäytymisestä seuraava vankeusran-
gaistus on puolet suorittamattomasta 
siviilipalveluksesta.

Merkittävin uudistus vuonna 
–92 oli siviilipalveluksen lyhentyminen 
13:een kuukauteen. Siviilipalvelusmies-
ten koulutus keskitettiin aluksi kolmeen 
ja vuonna –96 yhteen siviilipalveluskes-
kukseen, joka vastaa myös palveluk-
seenastumismääräyksistä ja muusta 
palveluksen käytännön toteutuksesta. 
Myös palveluksen suorittaminen ns. 
yksityisoikeudellisissa paikoissa, eli 
esim. järjestöissä, tuli mahdolliseksi.

Eettisiin syihin pohjaava totaa-
likieltäytyminen oli Suomessa pitkään 
ns. ehdollista kieltäytymistä, eli sillä 
vaadittiin muutoksia siviilipalveluslakiin 
tai – vakaumuksentutkinnan aikoina – 
vaadittiin oman siviilipalvelushakemuk-

Kutsuntalakoista mielipidevankiadoptioihin 
– lyhyt katsaus aseistakieltäytymisen historiaan Suomessa

Siviilipalvelusmiesten lakko 23.4.1990, Vanha ylioppilastalo

Poliisit kantavat Lassi Kurittun kotoaan 
4.2.1986 ennen hänen nälkälakkoaan
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sen hyväksymistä. Koko asevelvolli-
suusjärjestelmää vastustava ehdoton 
totaalikieltäytyminen nosti ensi kertaa 
päätään vuonna 1984 käynnistyneen 
”Kampanjan asevelvollisuus pois” myö-
tä. Merkittävää julkisuutta ehdoton kiel-
täytyminen saavutti vasta vuonna –92 
Kaj Ranisen kamppailun myötä.

Porin prikaatiin asepalvelukseen 
määrätty Raninen kieltäytyi huhtikuussa 
suorittamasta palvelustaan ja hakeutu-
masta siviilipalvelukseen. Kieltäytymi-
sestä seurasi kuusi kuukautta jatkunut 
ainutlaatuinen vankeuskierre, jossa 
Rainen tuomittiin toistuvasti karkuruu-
desta lyhyeen vankeusrangaistukseen. 
Vankilasta Raninen toimitettiin takaisin 
varuskuntaan, jossa kieltäytymisestä 
seurasi jälleen pidätys, uusi oikeuden-
käynti ja vangitseminen. Kierre päättyi 
lokakuussa, kun Raninen vapautettiin 
palveluksen suorittamisesta.

Ranisella oli kuitenkin vielä 
pari kuukautta suorittamatonta van-
keutta. Kun rangaistus hovioikeuden 
päätöksen jälkeen vuonna –93 pantiin 
täytäntöön, aloitti Raninen nälkälakon, 
joka kesti peräti 37 päivää. Presidentti 
Koiviston kieltäydyttyä armahduksesta 
nälkälakko päättyi vasta, kun puo-
lustusministeri Elisabeth Rehn lupasi 
käynnistää lakivalmistelut kertautuvien 
tuomioiden estämiseksi ja vankilan 
johto päästi Ranisen ehdonalaiseen va-
pauteen. Vuonna –94 voimaantullut laki 
mahdollistaa kieltäytymisen suoraan 
varusmiespalveluksesta. Sen sovel-
tamisessa omaksutut käytännöt ovat 
kuitenkin johtaneet edelleen joissakin 
tapauksissa päällekkäisiin tuomioihin.

Totaalikieltäytyjiä oli 90-luvun 
alkupuolella vuosittain n. 15, mutta 
vuonna –96 määrä kääntyi nousuun. 

Vuosina –96 ja –98 julkistettiin ”to-
taalimanifestit”, joiden tavoitteena oli 
nostaa totaalikieltäytymistä esille. 
Eniten huomiota ensimmäisen mani-
festin allekirjoittajista on saanut Antti 
Rautiainen, joka on kieltäytynyt myös 
osallistumasta kutsuntoihin. Kieltäy-
tymisestä on seurannut kierre, jossa 
kutsunnoista poisjäämisestä määrätään 
sakkorangaistus ja uudet kutsunnat. 
Kierre jatkuu edelleen. Maininnan an-
saitsee myös Ville-Veikko Hirvelä, joka 
aloitti vangitsemisensa jälkeen vuonna 
–94 nälkälakon vaatimuksenaan, että 
valtio korvaa Angolan sotapakolaisille 
sen, että hän joutuu vankeuden vuoksi 
olemaan poissa vapaaehtoistyöstä. Hir-
velä lopetti nälkälakon noin kuukauden 
jälkeen.

90-luvun alun lakiuudistus-
ta seurasi jälleen siviilipalveluksessa 
rauhallisen kehityksen kausi, jonka 
aikana siviilipalvelukseen hakeutuvien 
määrä vakiintui noin 2500:een vuo-
dessa. Aseistakieltäytyjäliitto keskittyi 
mm. vaatimaan yksityisoikeudellisten 
siviilipalveluspaikkojen lisäämistä, jota 
puolustusministeriö jarrutti 90-luvun 
loppupuolella saakka. Siviilipalveluksen 
suosion kasvu aiheutti käytännön 
ongelmia. Jo vuonna –92 nähtiin en-
simmäiset ”legioonalaiset”, siviilipal-
velusmiehet, jotka eivät onnistuneet 
saamaan palveluspaikkaa koulutusjak-
son päättymiseen mennessä. Samoihin 
aikoihin alkoi esiintyä ongelmia siviilipal-
velusmiesten majoituksen hoidossa.

Viimeisen, yhä jatkuvan, kon-
fliktin synnytti varusmiespalveluksen 
uudistaminen, joka lyhensi vuoden –98 
alussa yleisimmän armeijapalvelusajan 
kuuteen kuukauteen. Keskimääräinen 
varusmiespalvelusaika lyheni noin kah-

deksaan kuukauteen. Samaan aikaan 
myös siviilipalveluksen käytännön on-
gelmat alkoivat kärjistyä. Uuden tilan-
teen aikana on Suomessa nähty jälleen 
siviilipalvelusmiesten joukkomielenilmai-
suja, kun miehet ovat vaatineet epä-
kohtien korjaamista neljällä työnseisa-
uksella vuosina 98-01. Työnseisauksiin 
on parhaimmillaan osallistunut yli puolet 
palvelustaan suorittavista miehistä.

Siviilipalveluksen epäkohdat 
ovat nostaneet myös totaalikieltäytyjien 
määrän ennätyslukemiin. Vuonna –99 
tuomittiin jo yli 50 totaalikieltäytyjää ja 
vuonna 2001 rikkoutui 60:n raja. Totaa-
likieltäytyjien määrä hipoo jo vuotta –87 
edeltänyttä aikaa, jolloin kaikki Jehovan 
todistajat tuomittiin vankeuteen. Merkil-
lepantavaa nykyisessä tilanteessa on, 
että yhä useammat totaalikieltäytyjät 

esittävät teolleen sekä ehdollisia, että 
ehdottomia perusteita. Myös Amnesty 
International puuttui Suomen tilantee-
seen kuuden vuoden tauon jälkeen 
ryhtymällä vuonna –99 tunnustamaan 
jälleen suomalaisia totaalikieltäytyjiä 
mielipidevangeiksi. Toukokuuhun 2003 
mennessä Amnesty on adoptoinut lis-
toilleen jo 43 kieltäytyjää.

Omalaatuisimman protestin 
suomen aseistakieltäytymislainsäädän-
töä kohtaan on esittänyt totaalikieltäy-
tyjä Jussi Hermaja, joka pakeni ennen 
vankeusrangaistuksensa täytäntöön-
panoa syksyllä –01 Belgiaan ja anoi 
poliittista turvapaikkaa vedoten siihen, 
että Suomen siviilipalvelusjärjestelmä 
on syrjivä. Tätä kirjoittaessa Herma-
jan hakemus on Belgian korkeimman 
hallinto-oikeuden käsittelyssä jo toista 
vuotta.

Siviilipalvelus herättää Suo-
messa edelleen voimakkaita poliit-
tisia intohimoja ja yritykset saada 
varusmiespalveluksen peruskestoon 
suhteutettuna Euroopan pisimpään 
siviilipalvelusaikaan lyhennys ovat ka-
riutuneet eduskunnassa vuosina –98 
ja –00. Kampanjointi kuitenkin jatkuu ja 
aseistakieltäytyminen pysyy varmasti 
jatkossakin pinnalla julkisessa keskus-
telussa. Aseistakieltäytyjäliiton keskei-
set tavoitteet siviilipalveluslain uudista-
miseksi ovat palvelusajan lyhentäminen 
keskimääräisen varusmiespalveluksen 
mittaiseksi ja siviilipalvelusmiesten ma-
joituskustannusten siirtäminen valtiolle. 
Lisäksi tapetilla on edelleen epäkohta, 
joka on hiertänyt pasifistin kengässä jo 
vuonna 1931 säädetystä ensimmäisestä 
siviilipalveluslaista alkaen: aseistakiel-
täytymisoikeus on Suomessa tunnus-
tettu ainoastaan rauhan aikana. 

Jukka Peltokoski

S
yystä taikka toisesta Jyväs-
kylässä on ollut jo pitkään 
varsin aktiivista aseistakieltäy-

tymistoimintaa. Aseistakieltäytyjäliittoa 
edeltäneellä Siviilipalvelusmiesliitolla oli 
kaupungissa (liiton vanhojen jäsenleh-
tien perusteella arvioituna) huomatta-
van ahkera paikallisjärjestö. Nykyään 
puikoissa heiluu Aseistakieltäytyjäliiton 
Jyväskylän paikallisryhmä, ”Akl-Jkl”. 

Vielä 1990-luvun puolella 
Aseistakieltäytyjäliiton paikallistoimintaa 
organisoitiin muiden järjestöjen, lähinnä 
Jyväskylän opiskelevien anarkistien 
sekä osittain myös Maan ystävien 
paikallisryhmän välityksellä. Vuositu-
hannen vaihteessa toiminta päätettiin 
itsenäistää.

Nykyiselläänkin ryhmällä on 
toki läheiset suhteet Jyväskylän muu-
hun ”nuoreen ja antiautoritaariseen” 
kansalaistoiminnan kenttään, mutta 
samalla ryhmän erottaminen omakseen 
on tuonut mukaan täysin uutta jengiä, 
ja ryhmä on sen kun piristynyt.

Case Hermaja

Koska Belgiaan maanpakoon loikannut 
Jussi Hermaja on niin sanotusti oman 
kylän poikia, ovat jyväskyläläiset pyrki-
neet pitämään Hermajan tapausta ak-
tiivisesti esillä. Kuten kukin voi uskoa, 
herätti Hermajan maastapako erityisesti 
alkuaikoina runsaasti närää paikallis-

lehden yleisönosastolla. Akl-Jkl reagoi 
polemiikkiin omilla vastineillaan.

Aseistakieltäytymiseen liittyvinä 
teemapäivinä Jyväskylän keskustassa 
on pidetty säännöllisesti infopöytää ja 
jaettu ”Jussi-lenttareita”. Rauhanvan-
kipäivää edellisen kerran infopöytää 
pidettiin lokakuussa, jolloin tuli kaksi 
vuotta Hermajan paosta. Kummassa-
kin tapahtumassa kadulle on roudattu 
pöydän lisäksi totaalien kohtaloa sym-
boloiva häkki, vankipukuun sonnustetun 
aseistakieltäytyjän kera.

Häkki onkin osoittautunut 
erinomaiseksi huomion”vangitsijaksi”. 
Anekdoottina voi mainita, että häkis-
sä jo useammassa performanssissa 
luimuillut vaki- vai pitäisikö sanoa 
luottovankimme on saanut jopa uusia 
tuttavia kadulta - paikallisten teinien 
keskuudesta. Ja kyllä kaduntallaajat 
ylipäätään pysähtyvät herkästi jutte-
lemaan häkistä lappusia ojentelevan 
”ihmetyksen” kanssa.

Hassutuksiltakaan ei ole väl-
tytty. Mieleen tulee eräs ohikulkija, joka 
kieltäytyi häkistä tarjotusta lenttarista, 
koska hänellä kuulemma on jo työ-
paikka. Kieltämättä! Häkin, työvoima-
politiikan ja työpaikkojen yhdistyminen 
mielikuvien tasolla ei ole ollenkaan pää-
tön ajatus! Ehkä vieläkin herkullisemmat 
naurut saatiin, kun - tarjottuamme 
ohikulkijalle ”Aseistakieltäytyjäliiton ma-
teriaalia” - pysähtyi kulkija kysymään, 
mikä se sellainen Asiastakieltäytyjäliitto 
on. Valitettavasti emme olleet niin sa-
navalmiita, että olisimme tajunneet vas-

tata, että liitto, jonka mielestä täällä on 
puhuttu jo aivan liian paljon asiaa.

Mutta mikä onkaan tarinan 
opetus? Tietenkin se, että täytekakku 
ei ole oikea valinta joulukuiseen tem-
paukseen. Edellisvuoden rauhanvanki-
päivänä tarjosimme kadulla todellakin 
”totaalikakkua”, tamperelaisten mainiota 
totaalikakkukesti-ideaa plagioiden. Ka-
kusta, pirhana vieköön, vain tuli 20-
asteen pakkasessa hyydykettä, joka 
ei ollut ottaa sulaakseen, vaikka sitä 
käytettiin useampaan otteeseen läm-
penemässä Forumin eteispuhaltimien 
alla. Tänä vuonna tarjoilimme glögiä, ja 
se oli hyvä valinta se.

Aseetonta taistelua

Jyväskylän paikallislehti noteerasi Her-
majan kuuluisimmaksi jyväskyläläiseksi 
tämän paon jälkeen. Akl-Jkl on toivo-
akseni osaltaan onnistunut pitämään 
tapausta julkisena. Infopöydän pidon 
välityksellä Jyväskylän katukuvaan 
on levinnyt pitkälti toista tuhatta ”Case 
Hermajasta” tiedottanutta lenttaria. 
Jokin paikallisista medioista on aina 
säännöllisesti tarttunut aiheeseen ja 
tehnyt siitä jutun.

Kyse ei ole tietenkään Herma-
jan egon kasvattamisesta, vaan kuten 
Hermaja itsekin on korostanut, hänen 
”käyttämisestään” nykyisen aseista-
kieltäytymistilanteen politisoimisessa. 
Aseistakieltäytyjien historia osoittaa niin 
Suomen kuin muunkin maailman osalta, 

ettei oikeuksia saa, ellei niiden puolesta 
ensin taistella. Täyden aseistakieltäyty-
misoikeuden lunastaminen tuskin tulee 
tapahtumaan päättäjien lahjana. Kyllä 
aseistakieltäytyjien täytyy hankkia se 
itse itselleen, aseenaan jatkuva vasta-
rinta ja alistumattomuus.

Hermajan kamppailu on lu-
nastanut paikkansa aseistakieltäyty-
jien historiassa. Se nousee vahvojen 
ristiriitojen sävyttämästä tilanteesta, 
jossa paitsi aseistakieltäytymisoikeuden 
laajentaminen, myös sen päivittäminen, 
on ollut pitkään käytännöllisesti katso-
en täydessä pysähtyneisyyden tilassa. 
Siviilipalveluslain uudistusyritykset on 
ammuttu kerta toistensa jälkeen alas. 
Yksikään puolue ei ole ajanut vahvasti 
totaalien ja sivarien asioita, ilmeises-
ti peläten kysymykseen tarttumisen 
karkottavan äänestäjiä. Jotain tilanteen 
kieroutuneisuudesta kertoo sekin, ettei 
”ihmisoikeuspresidenttimme” näytä ole-
van suurestikaan huolissaan Suomen 
ihmisoikeustilanteesta eli Amnestyn 
adoptoimista totaalikieltäytyjistä.

Jos tilanteesta nyt jotain 
positiivista oikein hakemalla hakee, 
niin kait se on se, että luulisi tämän 
osoittavan, etteivät asiat edisty ilman 
konfliktien avaamista ja omien intres-
sien puolustamista. Vaikka pasifisteja 
tai antimilitaristeja ollaankin, pitää varoa, 
ettei politiikkana ole yhteiskunnallisista 
kamppailuista luistaminen ja konfliktu-
aalisten tilanteiden pelkääminen.

Totaalikieltäytyjä Jarno Salminen kahlitsi 
itsensä pääesikunnan oveen 16.12.1997 
vastalauseena asevelvollisuusjärjestelmää 
ja totaalikieltäytyjien kohtelua vastaan.

Kansainvälinen rauhanvankipäivä Jyväskylässä, ja vähän muutakin läppää
Rauhanvankipäivää käsiteltiin enemmän S&T:n numerossa 3/2003, mutta Jyväskylän juttu unohtui pois taittovaiheessa. Jyväskylän Akl-posse osallistui kansainvälisen rauhanvan-
kipäivän tapahtumiin pitämällä infopöytää kaupungin ydinkeskustassa. Tapahtumassa jaettiin materiaalia varsinkin ”oman kylän” toverin Jussi Hermajan kamppailusta Belgiassa.
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Kovat tuomiot aseistakieltäytyjille Israelissa

V
uoden 2003 alussa käynnis-
tynyt oikeusjuttu viittä sotaoi-
keuteen haastettua israelilaista 

aseistakieltäytyjää vastaan päättyi 
viimeiin 4.1.2004. Kaikille langetettiin 
vuoden vankeusrangaistus. 

Normaalisti juutalaiset aseis-
takieltäytyjät tuomitaan useita ker-
toja peräkkäin lyhyisiin (14-28 vrk) 
vankeusrangaistuksiin kunnes heidät 
lopulta vapautetaan palveluksesta. 
1990-luvulla tämä tapahtui tavallisesti 
kolmen tai neljän, mutta viime aikoina 
aseistakieltäytymisen yleistyttyä ja sen 
kasvettua jälleen keskeiseksi osaksi 
miehityksen vastaista liikettä usein 
vasta kuudennen tai seitsemännen 
tuomion jälkeen. Periaatteessa Israelin 
lainsäädäntö antaisi mahdollisuuden 
vapauttaa aseistakieltäytyjä kokonaan 
ilman tuomitsemista. 

Tämän vuoden alussa kuusi jo 
tuomiokierteessä ollutta aseistakieltäy-
tyjää haastettiin kuitenkin sotaoikeu-
teen, mikä mahdollistaa kovemmat tuo-
miot. Heistö viisi -Noam Bahat, Matan 
Kaminer, Adam Maor, Haggai Matar ja 
Shimri Tzameret -  sai nyt siis vuoden 
tuomion. Heidät määrättiin aloittamaan 
tuomionsa suorittaminen sotilasvankila 
no 6:ssa keskiviikkona 7.1. Sitten 1970-
luvun sotaoikeuteen on haastettu vain 
druusikieltäytyjiä.

Aseistakieltäyjien vanhempien 
toimintaryhmä on avannut vetoo-
muksen vangittujen puolesta. Sen 
voii allekirjoittaa osoitteessa http:
//www.refuz.org.il

Alla on Gush Shalom -järjestön 
raportti viiden kieltäytyjän tuo-
mionlukutilaisuudesta 16.12:

J
affan sotilasoikeuden istuntosali ei 
ole koskaan ollut näin ylimiehitet-
ty.  Paikalle oli tuotu ylimääräisiä 

penkkejä, jotka täyttävät käytävän eikä 
liikkumiseen jää juurikaan tilaa. Aktiviste-
ja, syytettyjen perheenjäseniä ja journa-
listeja parveili jokaisessa mahdollisessa 
nurkassa (paikalla oli neljä TV-ryhmää, 
jotka ajettiin ulos kun tuomarit astuivat 
sisään) ja ulkopuolelle oli jäänyt yhtä 
paljon ihmisiä kuin sisälle mahtui. Pitkän 
odotuksen jälkeen Noam Bahat, Matan 
Kaminer, Adam Maor, Haggai Matar ja 
Shimri Tsameret olivat saamassa tuomi-
onsa aseistakieltäytymisestä.

Yoni Ben-Artzin tuomion jäl-
keen kukaan ei tosissaan odottanut, 
että syytetyt olisi julistettu syyttömiksi. 
Epäilemättä heidät todettaisiin syyllisiksi 
syytteen mukaan muodollisen rikosni-
mikkeen olleessa  “tottelemattomuus”. 
Vastoin parempaa tietoamme toivoimme 
kuitenkin, että näiden poikien  vakuut-
tava moraalinen näkökanta olisi tehnyt 
vaikutuksen tuomioistuimeen. Tuomion 
lukenut eversti  Avi Levy näytti kuitenkin 
erilaiselta henkilöltä kuin toimiva puheen-
johtaja, joka oli osoittanut pehmenemisen 
merkkejä aikaisemmissa istunnoissa.

Aloitettuaan  hyväksymällä 
puolustuksen väitteen, että omantunnon 
vapaus on Israelin lainsäädännön takaa-
ma todellinen oikeus eikä vain armeijan 
mielihaluista riippuva etuoikeus, tuomari 
antoi sille selityksen, joka mitätöi sen 
käytännön merkityksen. Perustaltaan 
tuomiolauselma hyväksyi sotilasauktori-
teetin toiminnan ja sen juridisen oikeut-
tamisen samalla tavalla kuin syytteessä 
esitettiin: vapautus asepalveluksesta 
tulisi myöntää vain pasifisteille eikä ke-
nellekään muulle. Tuomari ei vaikuttanut 

kovin kiinnostuneelta ideologisista erois-
ta vaan enemmänkin käytännöllisistä: 
hänen mukaansa pasifistit ovat pieni 
ryhmä, joka ei aseta haastetta hallituk-
sen politiikalle vaan etsii vain henkilö-
kohtaista pelastusta ja näin ollen, eversti 
mukaan, tuskin kasvaa merkittävästi. 

Nyt tuomioistuin oli kuitenkin 
tekemisissä paljon vakavamman asian 
kanssa: “Huomaamme, että syyte-
tyt kokevat moraalista ja ideologista 
vastenmielisyyttä osallistua armeijan 
toimintaan, joka heidän uskomuksensa 
mukaan toteuttaa ilmeisen moraalittomia 
tekoja. Kieltäytymisteko ei ole kuiten-
kaan seurausta vain tästä vastenmieli-
syydestä, vaan myös – ja ehkäpä ensi-
sijaisesti – syytettyjen halusta muuttaa 
yleistä mielipidettä, aikaansaada muutos 
armeijaan menemässä olevien sekä 
asevelvollisten ja  reserviläisten mielipi-
teissä ja toiminnassa, ja viime kädessä 
aiheuttaa muutos hallituksen politiikassa 
ja lopettaa miehitys.”

Eversti Levy antautui pitkään 
ja monipolviseen lailliseen ja filosofiseen 
argumentaatioon vakuutelleen yhä uu-
delleen, että tällaista uhkaa ei suvaita 
ja että kaikkien täytyy mennä armeijaan 
ja asettua samalla lailla hengenvaaraan 
maan puolustamiseksi (unohtaen mai-
nita, että tuhannet ultraortodoksit eivät 
joudu armeijaan, vaan saavat avokätisiä 
avustuksia opinnoilleen uskonnollisissa 
seminaareissa). “Israelissa ei ole sivii-
lipalvelusta, joten sotilasviranomaisia ei 
voi syyttää siitä, että he kieltäytyvät 
tarjoamasta sitä vaihtoehdoksi viidelle 
syytetylle. Tämän tuomioistuimen näke-
mys on kuitenkin, että vaikka sellainen 
mahdollisuus olisikin olemassa, se ei 
tarjoaisi sopivaa vaihtoehtoa kyseessä 
olevassa tapauksessa. Tasa-arvoisuus 
ei vaadi vain sitä, että kansalaiset 
palvelevat kolme vuotta, vaan että he 
kaikki he asettautuvat samanlaiseen 
hengenvaaraan” (tässä jäi huomiotta se 
tosiasia, että tämän päivän armeijassa 
enemmistö sotilaista ei kuulu taistelu-
joukkoihin...).

Kun päätös oli luettu loppuun,. 
jäimme istumaan tyrmistyneessä hil-
jaisuudessa. Vain Reuven Kaminer, 
Matanin isoisä, nousi seisomaan ja 
lähti tuomioistuinsalista huutaen “Hä-
peä!” Tuomioistuinsalin ulkopuolella oli 
kuitenkin the tiivis joukko lehtikuvaajia 

ja TV-kameroita, ja heidän takanaan 
aktivisteja, jotka eivät olleet päässeet 
sisään. Kun viisikko astui sisään, he sai-
vat sankarin vastaanoton villien huutojen 
ja pitkien suosionosoitusten muodossa. 
Sen jälkeen tila muuttui näyttämöksi 
esitykselle, jollaista se ei varmasti ole 
kokenut niiden vuosikymmenten aikana, 
jotka se on toiminut sotilasoikeutena; se 
oli jossakin poliittisen mielenosoituksen 
ja lehdistötilaisuuden välimaastossa. 

Huudot “Miehitys on terroria 
– kieltäytyjä on sankari” ja  “Rauha kyllä 
– miehitys ei” (jotkut huusivat myös “ei 
armeijalle”) kestivät useita minuutteja 
kunnes TV-ryhmien onnistui saada 
hiljaisuus, jotta he pystyivät haastattele-
maan viittä kieltäytyjää, heidän vanhem-
piaan ja heidän lakimiestään. 

“Meitä rangaistaan. jos lausum-
me sanan m-i-e-h-i-t-y-s. Siksi lausun 
sen yhä uudelleen: miehitys, miehitys, 
miehitys” sanoi Matan Kaminer. “Kaikkein 
helpoin asia tässä maassa asuvalle 18-
vuotiaalle on saada vapautus armeijasta 
kaikenlaisilla tempuilla. Kuka tahansa 
voi tehdä niin ja monet tekevätkin. Me 
valitsimme kuitenkin vaikeamman tien. 
Sanomme, että miehitys on moraalisesti 
kammottavaa eivätkä moraaliset ihmiset 
eivät voi suvaita sitä ja tämä on kiel-
täytymisemme syy. Jos rehellisyytemme 
johtaa siihen, että joudumme istumaan 
monta vuotta vankilassa, sitten istumme 
monta vuotta vankilassa.”

“Me sanomme totuuden jota 
useimmat eivät tiedä ja jota monet kiel-
täytyvät hyväksymästä, ja siksi meitä 
rangaistaan” sanoi Haggai Matar. “He 
tekevät sotarikoksia ja odottavat että 
me pysymme hiljaa. Me emme kuiten-
kaan pysy hiljaa. Puhumme miehitystä 
vastaan silloinkin, kun joudumme mak-
samaan siitä kalliin hinnan. Uuvuttavan 
vuoden jälkeen joudumme huomaamaan, 
että sotaoikeus ei halua kuunnella mitä 
meillä on sanottavaa. Osoittautui, että 
eversti Avi Levy on lopultakin vain ar-
meijakoneiston mutteri. Hän ei ole sellai-
nen ihminen, joka haluaisi horjuttaa koko 
järjestelmää.”

 “Mitä pahemmaksi miehitys 
muuttuu, sitä useammat kieltäytyvät.” 
Nämä Adam Maorin sanat esitettiin 
ykköskanavan iltauutisissa. Hän jatkoi 
sanoen: “Maa, joka sortaa kolmea ja 
puolta miljoonaa ihmistä ja kieltää  heiltä 

Kuvassa vasemmalta: Adam Maor, Haggai Matar, Shimri Zameret, Noam Bahat, Matan Kaminer

perustavimmat inhimilliset tarpeet on 
maa, joka on tuomittu sortamaan myös 
omia kansalaisiaan. Ei ihme, että tämä 
maa lähettää meidät vankilaan.. Ei ihme, 
että se tallaa jalkoihinsa köyhiä ja osat-
tomia sillä tavalla kuin tekee.”

Shimri Tzameret puhui seuraa-
vana: “Tämä tuomio ei saa minua luo-
vuttamaan. Tämä tuomioistuin on osa 
armeijaa, ja armeija tekee hirvittäviä ja 
moraalittomia asioita esimerkiksi lähettä-
mällä ystäviäni vaarantamaan elämänsä 
Netzarimin siirtokunnan tai Hebronin 
puolesta, vaikka kaikki tietävät että 
loppujen lopuksi ne tullaan evakuoimaan. 
Armeija luo epätoivoa palestiinalaisten 
yhteiskunnassa. Itse asiassa armeija 
siittää itsemurhapommittajia. Tällainen 
armeija on kyseessä, eikä ole yllätys, 
että saman armeijan tuomioistuin antoi 
tällaisen tuomion..”

Viimeinen viidestä oli Noam Ba-
hat: “On tärkeää muistaa, että nykyinen 
sota on käynnissä valinnan seuraukse-
na, se ei ole sota, joka olisi välttämätön 
eloonjäämisen tai itsepuolustuksen 
kannalta. Sota, kun vaihtoehtoja olisi 
olemassa, on jo määritelmällisesti mo-
raaliton. Meidän tulee kieltäytyä, koska 
tämä sota loppuu vasta kuin ihmiset 
lakkaavat tukemasta sitä. En todella-
kaan ole tyytyväinen tähän tuomioon, 
mutta se ei missään tapauksessa ole 
minulle tai muille syy antaa periksi.”

“Kuuntelin tuomion mitä tarkim-
min” sanoi syytettyjä puolustanut Dov 
Chenin. “Sitä, kunnioitetaanko perustavia 
ihmis- tai kansalaisoikeuksia ei koetella 
silloin kun kaikki ovat samaa mieltä.  
Niiden kunnioittaminen joutuu kokeeseen 
silloin, kun asia on kiistanalainen. Tuo-
mioistuimen mukaan omantunnonvapa-
us on turvattu Israelin lainsäädännössä, 
mutta se kieltäytyy soveltamasta sitä 
silloin kuin sitä eniten tarvittaisiin. Jos 
omantunnonvapaus ei tarjoa suojaa 
näiden viiden kaltaisille ihmisille, silloin 
sitä ei ole olemassakaan. Kävin tästä 
kiivasta keskustelua oikeudessa. Tälle 
oikeudelle ei annettu painoarvoa jonka 
se ansaitsee, mikä mielestäni tekee 
tuomiosta perustuslainvastaisen..” (Tämä 
oli mahdollisesti ensimmäinen kappale 
korkeimmalle oikeudelle tehtävästä va-
lituksesta.)
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Vuoropuhelu on hieno asia, 
mutta vuoden 1999 pommitukset ko-
vensivat kaikkia

Kyseessä on ensimmäinen 
tämänkaltainen serbien ja albaanien 
tapaaminen sen jälkeen kun NATO 
kävi sotaa Jugoslaviaa vastaan 1999. 
Itse asiassa kyseessä on muutamaa 
poikkeusta lukuunottamatta ensimmäi-
nen yritys aloittaa todelliset neuvottelut 
sen jälkeen kun kaikki alkoi 1980-luvun 
lopulla. Aivan kuten Irakissa, keskeisiä 
osapuolia estettiin tapaamasta. Ja ajan 
kuluessa kovalinjaiset ovat vallanneet 
näyttämön eivätkä nykyään todella 
suostu keskustelemaan. 

Milosevicin sortopolitiikan uh-
reina albaanit kokivat oikeutetusti, että 
heillä oli lännen tuki ja heidät palkitaan 
kiinnittäytymisestä maksimalistisiin läh-
tökohtiin: näin ollen ei kompromisseja 
täydellisen itsenäisyyden päämäärästä. 

Suurimpana alueen kansoista 
serbit, joiden vähemmistöt Kroatiassa, 
Bosniassa ja Kosovossa eivät koskaan 
saaneet mitään solidaarisuutta lännen 
konfliktinhallitsijoilta, kokivat tulleensa 
väärinymmärettyiksi, epäoikeudenmu-
kaisesti kohdelluiksi ja heitä nöyrryytet-
tiin pommituksilla. Mikseivät he taistelisi 
järkkymättömästi Kosovon alueesta, 
jota pitävät kansansa kehtona? Lisäksi 
serbit kansana – ja erityisesti kosovon-
serbit – ovat menettäneet enemmän 
kuin kukaan muu omien johtajiensa 
politiikan seurauksena

Wienin prosessi tuskin merkit-
see kaivattua käännekohtaa tai rauhaa 
Kosovossa. Kaikki osapuolet pelaavat 
yhä pelejään ja tavalliset hyväntahtoiset 
albanaanit, serbit, turkkilaiset jne. alu-
eella joutuvat yhä maksamaan kovan 
hinnan. Nämä neuvottelut tapahtuvat 
noin vuosikymmentä liian myöhään. 
Jos osapuolet näkivät hyväksyttäviä 
ratkaisumahdollisuuksia 1990-luvun 
alussa, nykyään on liian paljon vihaa 
ja epäluuloa, jotta voitaisiin löytää edes 
kaikille vähiten huono ratkaisu. 

Wienissä ovat läsnä myös 
YK:n Kosovon operaatio (UNMIK) jota 
johtaa erityisedustaja Harri Holkeri, Ko-
sovon kontaktiryhmä, jossa ovat mu-
kana Yhdysvallat, Iso-Britannia, Venäjä, 
Ranska, Italia ja Saksa sekä EU:n huip-
pujohtajat Chris Patten ja Javier Solana, 
NATO:n pääsihteeri Lordi Robertson ja 
ETYJ:n istuva puheenjohtaja, Hollannin 
ulkoministeri Jaap de Hoop Scheffer.

Epäilyttäviä aspekteja 

Ainakin neljä epäluuloja herättävää as-
pektia pistää silmään: 

A) Kosovon väliaikaisten it-
sehallintoinstituutioiden (PSIG) päämi-
nisteri Bajram Rexhepi ei ole paikalla; 
albanaaniosapuolta johtaa sen sijasta 
presidentti, tri Ibrahim Rugova. 

B) Kun Rexhepi kieltäytyi osal-
listumasta, YK:n virkailijat peruuttivat 
Kosovon serbien ja turkkilaisten edus-
tajien kutsut, mikä suututti Belgradia 
siinä määrin, että se BBC:n mukaan 

lähetti paikalle ministerineuvostonsa 
jäsenen, muttei pääministeriä tai vara-
pääministeriä. Näin ollen kaikki asian-
osaiset paikalliset osapuolet eivät ole 
edustettuna, ei myöskään PSIG eikä 
Kosovon lakiasäätävä kokous. Mutta 

C) YK:n edustusto, EU, ETYJ ja 
NATO ovat edustettuina kaikkein kor-
keimmalla tasolla.

D) Kosovon tuleva asema ei ole 
esityslistalla. Tapaamisessa käsitellään 
sellaisia asioita kuten energian puute, 
autojen rekisterikilvet, 3 700 Kosovos-
sa yhä kadoksissa olevaa etupäässä 
albaania ja 100 000:n etupäässä serbin 
tulevaisuus, jotka pakenivat Kosovosta 
sodan jälkeen äärialbaanien tekemiä 
etnisiä puhdistuksia.

Tämän perusteella arvioituna 
näyttää siltä, että Wienin keskustelut 
ovat tärkeämpiä kansainväliselle yhtei-
sölle kuin paikallisille osapuolille. Kan-
sainvälinen yhteisö teki interventionsa 
puolueellisimmalla mahdollisimmalla 
tavalla, albaanien rinnalla, se pommitti 
Serbiaa, osoitti hiljaista ymmärrystä 
albaanien ääriaineksien toteuttamalle 
etniselle puhdistukselle, joka pakotti yli 
200 000 serbiä lähtemään Kosovosta 
NATO:n sodan jälkeen. Se sai serbit 
muttei albaaneja Haagin sotarikostuo-
mioistuimen eteen ja miljardeja dollareita 
virtasi Kosovoon (muttei Serbiaan). Kai-
kesta tästä huolimatta kansainvälisellä 
yhteisöllä ei edelleenkään näytä olevan 
luottamusta ja auktoriteettia kertoa tie-
tyille albaanijohtajille, että tarpeeksi on 
tarpeeksi. 

Yli vuosikymmenen hukattuja 
neuvottelumahdollisuuksia ja neljän 
sodanjälkeisen polarisaation ja koven-
tuneuden asenteiden vuoden jälkeen 
kansainvälisten järjestöjen on pakko 
pyrkiä antamaan mielikuva, että Ko-
sovon konfliktit ovat etenemässä kohti 
jonkunlaista ratkaisua. Ne eivät kuiten-
kaan ole. Toiseksi ne ovat luultavasti 
täysin tietoisia, ettei EU:n ja NATO:n vä-
littämä Ohridin sopimus naapurimaassa 
Makedoniassa toimi niinkuin oli tarkoitus 
ja että Makedonian kriisi on sellaisessa 
tilanteessa, ettei mahdollisuutta väki-
vallan puhkeamista uudelleen albaanien 
ja makedonialaisten välillä voi sulkea 
pois – mikä jälleen kerran osoittaisi ko-
sovonalbaanien ja makedonianalbaani-
en ääriainesten poliittisen ja sotilaallisen 
kytköksen.

Katse taaksepäin konfliktiin 
konfliktinlievittämisen valossa
TFF julkaisi ensimmäisen analyysinsä 
konfliktista, Preventing War in Kosovo, 11 
vuotta sitten. Se perustui paikan päällä 
tehtyihin havaintoihin. Ryhmämme vietti 
neljä vuotta (1992-96) järjestäen aino-
aa kestävää (kirjallista) vuoropuhelua 
toisaalta kolmen toisiaan seuranneen 
hallituksen Belgradissa (ja Slobodan 
Milosevicin) ja toisaalta tri Rugovan ja 
hänen LDK-puolueensa maltillisen ko-
sovonalbaanien  johtajiston välillä, joka 
ainoana entisen Jugoslavian poliittisena 

johtajistona hyödynsi pragmaattisesti 
väkivallattomia keinoja saavuttaakseen 
pitkän aikavälin tavoitteensa, itsenäisen 
Kosovan. 

Tällä Kosovalla olisi avoimet 
rajat, ei armeijaa eikä minkään soti-
lasliiton jäsenyyttä;  se olisi perustunut 
monietniseen väkivallattomaan rinnak-
kaineloon. Toimin itse näinä vuosina tri 
Rugovan epävirallisena, hyväntahdon 
neuvonantajana konfliktinratkaisemi-
sessa ja ryhmämme ehdotti useita 
tällaisia yksityiskohtia ja strategioita 
hänelle ja muille johtajille. 

Vuonna 1996 TFF julkisti rapor-
tin Memorandum of Understanding bet-
ween the UN and the Federal Republic 
of Yugoslavia concerning a United Na-
tions Temporary Authority for a Nego-
tiated Settlement, UNTANS, in Kosovo. 
Asiantuntijamme olivat muotoilleet sen 
kansainvälisesti sitovaksi sopimukseksi 
ja se käsitteli asioita kuten suhteellinen 
demilitarisointi ja kansalaisjärjestöjen ja 
hallitusten ammattimaisen neuvottelui-
nstituution perustaminen, jonka henki-
lökuntana toimisi konfliktien ja kiistojen 
sovittelun ammattilaiset. Ehdotimme, 
että YK ottaisi osittain hoitaakseen 
hallinnon Kosovossa. Kyseessä oli 
väkivallan ennaltaehkäisy ja periaat-
teelinen neuvottelu yhdessä, eikä ra-
portti määrittänyt millainen lopullinen 
sopimus olisi. Se tarjosi vain keinoja 
ja menettelytapoja ehdottaen ihmisten 
perusteellista kouluttamista konfliktien 
ymmärtämiseen, neuvotteluihin, luotta-
muksen rakentamiseen ja sovitteluun; 
serbiarmeija ja -poliisi korvattaisiin 
kansainvälisellä siviilipoliisilla ja tarkkaili-
joilla. Monietniset siviiliasioiden virkailijat 
auttaisivat jokapäiväisten asioiden hoi-
tamisessa. YK ja ETYJ olisivat olleet 
tärkeimpiä hallitustason toimijoita.

Veimme kaksi raporttia YK:in 
New Yorkiin ja keskustelimme niistä 
Jugoslavian osastolla, keskustelimme 
Hänen ylhäisyytensä Kofi Annanin, 
joka tuohon aikaan johti rauhanturva-
operaatiota (PKO) ja monien muiden 
kanssa. Kaikki kertoivat meille, että 
tämä oli juuri sellaista ammattimaista 
konfliktianalyysiä, ennakkovaroitusten 
huomioonottamista ja rakentavia ehdo-
tuksia sopusoinnussa  YK:n peri-
aatteen “rauha rauhanomaisin keinoin” 
kanssa, jollaista kansainvälinen yhteisö 
kipeästi tarvitsi. Kuitenkin, yksi apulais-
pääsihteereistä sanoi myös, “loistavaa 
työtä, mutta minun on sanottava teille, 
että kukaan tässä talossa ei ryhdy toi-
mimaan ennen kuin olemme lukeneet 
monen viikon ajan New York Timesin 
etusivulta, että sota on alkanut. Olem-
me täysin tietoisia tarpeesta huomioida 
ennakkovaroitukset ja sellaisesta toi-
minnasta jota ehdotatte ja me todella 
kuuntelemme ennakkovaroituksia, mut-
ta koko maailmanlaajuinen yhteisö on 
epätoivoisen ylikuormitettu käynnissä 
olevien konfliktien ja sotien kanssa. 
Surullinen tosiasia on, ettei kellään ole 
ylimääräistä kapasiteettia toimia vaka-
vasti mahdollisesti uhkaavien sotien 
parissa.”

Huomiotta jätetyt ja väärinhoi-
detut konfliktit johtavat sotaan

Niinpä sota puhkesi Kosovossa vuonna 
1997. Ensin Saksan tiedustelupalvelu, 
sen jälkeen USA:n keskustiedustelu-
palvelu CIA ja yksityiset palkkasotilas-
joukot, olivat tehneet kaikkensa kalvaa 
maata tri Rugovan alta – jolle läntiset 
hallitukset eivät koskaan antaneet 
muuta kuin kauniita sanoja – ja tekivät 
Kosovon vapautusarmeijasta, KLA:sta, 
voimatekijän alueella vuodesta 1993 
eteenpäin. 

Yksi KLA:n johtajista oli Agim 
Ceku, kosovonalbaani Kroatian ar-
meijan upseeri, joka oli vuonna 1993 
johtamassa Kroatian Presidentti Tudj-
manin poliittisesti USA:n suvaitsemaa 
ja sotilaallisesti USA:n tukemaa Flash 
and Storm-operaatiota  Krajinassa ja 
Länsi-Slavoniassa. Se karkoitti 250 
000 kroatianserbiä alueilta, joilla he 
olivat asuneet vuosisatoja ja joista 
useimmat eivät ole palanneet. Se ajoi 
myös YK.n loistavat rauhanturvaope-
raatiot YK:n suojelemilta alueilta Kroati-
asta; ensimmäinen tapaus sarjassa YK:
n nöyryyttämisiä, joka on toistaiseksi 
edennyt Bagdadiin.

Vuosia sitten Agim Ceku kertoi 
minulle, että käy aika ajoin Kosovos-
sa “auttaakseen”  KLA:a kehittymään 
merkittäväksi, noin 20 000 sotilaan 
voimaksi. Myöhemmin kansainväli-
nen yhteisö valitsi hänet johtamaan 
niinkutsuttuja siviililuontoisia Kosovon 
suojelujoukkoja (KPC), joiden aseistarii-
sunta NATO:n toimesta oli tosiasiassa 
vain uskottelua. KPC ja epäsäännölliset 
joukot kävivät sotaa sekä etelä-Serbi-
assa että Makedoniassa – jossa NATO 
jälleen kerran väitti riisuneensa aseista 
Kosovosta tulleet albaanikapinalliset ja 
paikalliset puolisotilaalliset joukot.

Silloinen USA:n lähettiläs 
Richard Holbrooke, joka toimi USA:n 
kaukoidän valtiosihteerin avustajana 
silloin kun Washington hyväksyi sato-
jen opiskelijoiden joukkomurhan Kwang-
jussa Soulissa vuonna 1980 – sopi 
presidentti Milosevicin kanssa ETYJ:n 
läsnäolosta Kosovossa, ilmeisesti ilman 
mitään etukäteissuunnittelua. 

1200 tarkkailijaa eivät olleet 
koskaan ETYJ:n jäsenvaltioiden käytet-
tävissä, vaan  CIA tuli paikalle ja solutti 
operaation. Lähetystön johtaja oli William 
Walker, joka oli aikaisemmin työsken-
nellyt latinalaisessa Amerikassa – jotkut 
lähteet liittävät hänen nimensä CIA:an 
ja kuolemankaarteihin – ja näytteli lyhy-
en, vähemmän vakuuttavan osan YK:n 
edustuston johtajana Vukovarissa. Hän 
tiesi kuitenkin ennen mitään tutkimuk-
sia, että Belgrad oli toteuttanut Racakin 
joukkomurhan ja sanoi niin paikan pääl-
lä. Tämä oli viimeinen pisara Clintonin 
hallituksen päätökselle pommittaa Ju-
goslaviaa. Sen sijasta että olisi saanut 
uuden diplomaattisen tehtävän, Walker 
johtaa tällä hetkellä uutta yksityisesti 
rahoitettua Kosovon amerikkalaista 
yliopistoa! [http://www.aukf.org/press/
press_release_2.htm]

Presidentti Clinton näki sopi-
vaksi aloittaa pommitukset. Hänen toi-
mintansa perustui olettamuksiin ja tie-
tämyksen tasoon, joka oli suurinpiirtein 
samaa luokkaa kuin Bushin hallinnon 
tietämys Irakista. Myös hänelle toistet-
tiin ja toistettiin keksittyjä tarinoita, joilla 
ei ollut mitään kosketusta todellisuuteen 
– kuten tarina tuhansista ihmisistä jotka 
Milosevic oli polttanut teollisuusuuneis-
sa Mitrovicassa tai “Operaatio Hevo-

Kosovo-keskustelut alkavat – vuosikymmentä liian myöhään

Jan Öberg

Korkean tason kosovonalbaanijohtajat ja serbijohtajat Belgradista kohtasivat 14.10..2003 kasvokkain Wienissä. 
Kyseessä oli historiallinen tapaaminen useammassa kuin yhdessä mielessä. Se tarjoaa kaikille konfliktinhallinnasta ja 
rauhanrakentamisesta kiinnostuneille mahdollisuuden harkita näiden asioiden filosofiaa, menetelmiä ja politiikkaa. 
Toimiko kansainvälinen niin kutsuttu yhteisö oikein? Oppivatko instituutiot riittävästi menneistä tapahtumista? Onko 
Kosovon, Afganistanin ja Irakin välillä samankaltaisuuksia, joista meidän tulisi keskustella itsekriittisesti pikemminkin 
kuin vain syyttää osapuolia?
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senkengästä”, jonka väitetty tarkoitus oli 
ajaa joka ikinen albaani pois Kosovosta. 
Milosevic oli Hitler, niinkuin Saddamkin 
oli, ja hän oli yleisesti ottaen USA:n ja 
lännen liittolainen siihen saakka kunnes 
prioriteetit muuttuivat.

Lisäksi oli kiusallinen maail-
manlaajuinen huomio Monica Lewins-
kyn tapaukseen, joka täytyi kääntää 
muualle. Sattumalta tämän häpeällisen, 
ilman YK.n valtuutusta käydyn ja 600 
viattoman kuolemaan johtaneen sodan 
korkein NATO-kometaja oli Wesley 
Clark, joka on tällä hetkellä demo-
kraattien suosituin presidenttiehdokas. 
Ja korkea-arvoisin sotaan vastuullinen 
siviili oli silloinen NATO:n pääsihteeri 
Javier Solana, joka on läsnä Wienissä, 
tällä kertaa EU:n rauhantekijänä. 

Kysymyksiä, joita yhä voidaan 
kysyä Kosovosta
Tällainen oli tausta kansainvälisen 
yhteisön todelliselle konfliktinhallintapo-
litiikalle  Kosovossa. Yksikään hallitus 
ei yrittänyt saada aikaan poliittista, 
siviililuontoista sovittelua silloin kun se 
oli mahdollista (ts. 1990-luvun alussa). 
Yksikään kansainvälinen järjestö ei 
yrittänyt vakavasti saada serbejä ja 
albaaneja istumaan saman pöydän 
ääreen ja keskustelemaan minkään-
laisissa ammattimaisesti välitetyissä 
neuvotteluissa kestävän, periaatteelli-
sen prosessin puitteissa. 

Totta, Rambouilletissa Parii-
sin ulkopuolella käytiin “neuvotteluja” 
ennen sotaa. Osapuolet eivät kuiten-
kaan koskaan tavanneet kasvotusten 
ja amerikkalaisten todellinen tarkoitus 
näyttää olleen esittää suunnitelma, jo-
hon albaanit vastaavat “kyllä” ja serbit 
“ei”. Tämä saavutettiin lisäämällä suun-
nitelmaan sotilaallinen liite, joka antoi 
NATO:lle avoimen valtakirjan läsnäoloon 
kaikkialla Serbiassa, sillä ei olisi ollut 
mitään vastuuta onnettomuuksista tai 
muusta aiheutetusta vahingosta eikä 
se olisi maksanut Serbian tarvikkeiden, 
teiden, satamien jne. käyttämisestä. 

Riippumatta siitä mitä itse kukin ajatte-
lee Milosevicin johtajuudesta ja Serbian 
politiikasta noina vuosina, yksikään 
suvereeni valtio ei hyväksyisi tällaista 
sovittelua. Seurauksiltaan Rambouillet 
oli tosiasiassa julistus siitä seuranneelle 
sodalle.

Kosovon kysymyksen suhteita 
Kroatian, Bosnian ja Makedonian kon-
fliktien samankaltaisiin elementteihin ei 
koskaan todella otettu huomioon. Ko-
sovoa käsiteltiin ainutlaatuisena kon-
fliktina, jolla ei ole suhteita mihinkään 
muuhun. Kansainvälinen yhteisö jätti 
täydellisesti huomiotta taas yhden ser-
bivähemmistön kohtaamat ongelmat.

Harvat kysyivät koskaan, mah-
taisiko Kosovossa olla kysymys myös 
jostakin muusta – esimerkiksi tiettyjen 
suuryritysten ja yhtymien suunnitte-
lemien öljy- ja kaasuputkien Kaspian 
mereltä ja Mustalta mereltä Bulgarian, 
Makedonian ja Albanian läpi Adrian 
merelle varmistamisesta, mikä turvaisi 
öljyn ja kaasun saatavuuden lännelle. 
Harvat vaivautuivat tutkimaan, miksi 
USA pystytti suurimman USA:n ulko-
puolla sijaitsevan sotilastukikohtansa 
Vietnamin sodan jälkeen, Bondsteelin, 
joitakin kilometrejä Pristinan, Kosovon 
pääkaupungin ulkopuolelle. Harvat 
ovat kysyneet, kuinka USA saattoi 
ottaa itsenäisen valtion maakunnan ja 
pystyttää sinne omat organisaationsa 
– ja sotilastukikohtansa – tuolle valtiolle 
kuuluvalle maalle ja sen rakennuksiin 
neuvottelematta mistään kompen-
saatiosta. Harvat kysyivät, mahtaako 
Kosovon valtavalla merkityksellä ja 
sinne kanavoiduilla miljardeilla dollareilla 
ja arvovallalla olla jotakin tekemistä sen 
kanssa, että alueella näyttävät olevan 
Euroopan suurimmat metalliesiintymät. 

Itseasiassa vain harvat ovat 
miettineet miksi tällä pienellä alueella 
toteutettiin suhteellisesti ottaen kaikki-
en aikojen suurin rauhanturvaoperaatio 
– noin 43,000 sotilasta alusta alkaen 
sekä kymmenet tuhannet YK:n, ETYJ:
n ja satojen kansalaisjärjestöjen työn-
tekijät, jotka parveilivat paikalle sodan 
jälkeen vuonna 1999.

Venäjä pienentää armeijaa – kansalaiset 
isänmaallisuuskoulutukseen

V
enäjä on uudistamassa sotako-
neistoon voimakkaasti lähitule-
vaisuudessa. Puolustusministeri 

Sergei Ivanov kuvaili suunniteltuja muu-
toksia puolustusministeriön lehdistötilai-
suudessa Moskovassa 2.10.2003.

Armeijan henkilökuntaa on 
tarkoitus leikata noin miljoonaan mie-
heen vuoteen 2005 mennessä. Myös 
kenraalien, joita on tällä hetkellä kym-
menisen tuhatta. määrää vähennetään 
voimakkaastí. Vuoden 2003 aikana 
armeijaan käytetään noin 16 miljardia 
ruplaa.

Venäjän nykyinen sotilas-
suunnittelu hylkää lähtökohtana maa-
ilmanlaajuisen sodan mahdollisuuden 
tai suurimittaisen sodan NATO:a tai 
jotain muuta USA:n johtamaa koalitiota 
vastaan. Sen sijaan Venäjä keskittyy 
kehittämää kykyään toimia erityisope-
raatioissa, terrorismin vastaisessa tais-
teluissa ja paikallisissa konflikteissa. 

Myös palkallisten sopimussoti-
laiden määrä on tarkoitus nostaa niin, 
että heitä on vuoteen 2007 mennessä 
noin 60000. Heille maksetaan noin 
1000 dollaria vastaava summa tais-
telutehtävistä Tshetsheniassa, jossa 

he muodostavat noin 20 prosenttia 
kaikista sotilaista.

Myös armeijan varustelutasoa 
on tarkoitus parantaa niin, että vuonna 
2010 noin 35% joukoista on varustettu 
ajanmukaisilla aseilla ja muilla varusteil-
la. Vuoteen 2020-25 mennessä on 
tarkoitus saada kaikki joukot ajanmu-
kaisesti aseistettua.

Kansalaisten isänmaalliseen 
kasvatukseen aiotaan myös panos-
taa lähitulevaisuudessa. Miksi? Koska 
vuonna 1987 tehdyssä kyselyssä 
noin 93% vastaajista ilmoitti olevansa 
”patriootteja” , mutta vuoteen 2003 
mennessä luku oli pienentynyt 23%:iin 
. Uusi hallituksen ohjelma, ”Venäjän fe-
deration kansalaisten patrioottinen kou-
lutus”, toteutetaan 2001-05 tavoitteena 
osuuden kasvattaminen. 

Vuoteen 2005 mennessä 
“patrioottinen koulutus” aiotaan palaut-
taa kaikkiin oppilaitoksiin, samoin sitä 
tulevat harjoittamaan yhteiskunnalliset 
organisaatiot, jotka valmistavat nuoria 
asepalvelukseen. Onko nämä tavoit-
teet saavutettavissa? Luultavasti eivät, 
koska toteutuessaan ne kääntäisivät 
kellon takaisin neuvostoaikaan.

Pakolaiset ja kodeistaan 
paenneet eivät palaa

UNHCR rekisteröi 2 741 palannutta 
vähemmistökansalaisuuksien edustajaa 
vuonna 2002, mikä kasvatti vuosina 
2000 - 2002 palanneiden kokonais-
määrän 6 094:än. Arviolta neljäsosa 
sotaa edeltävän ajan Kosovon miljoo-
nasta asukkaasta – etupäässä serbejä, 
mutta lisäksi romaneja, ashkaleja ja 
egyptiläisiä – on edelleen pakolaisina.

Suuri enemmistö – noin 205 
000 - etupäässä kosovon serbiä, on 
Serbiassa, ja Montenegro isännöi noin 
29 000:tta, joista enemmistö romaneja. 
Lisäksi arviolta 22 500 edelleen pako-
laisina Kosovon alueen sisällä olevaa 
vähemmistöryhmien edustajaa on ha-
jaantuneena viidelle alueelle mukaanlu-
kien etnisesti monipohjainen Mitrovican 
kaupunki.

Vähän humanitaarista apua 

Kahdeksasta Kosovon CAP-ohjel-
maan (the UN Consolidated Appeal 
for Humanitarian Assistance) vuonna 
2002 osallistuneesta järjestöstä vain 
neljä (UNHCR, OCHA, UNICEF ja 
WHO) sai rahoitusta CAP-projekteille. 
10.2.2003 mennessä 31% tai raha-
määrinä 8,428,254 dollaria tarvittavasta 
$27,255,604 dollarista on varmistettu. 
Lahjoitusten vähäinen määrä on johta-
nut projektien merkittäviin uudelleenar-
vioimisiin ja joissain tapauksissa CAP-
projektien peruuttamiseen.

Oppijat vastaan 
fundamentalistit
Mr. Richard Holbrooke ja Mr. Bernhard 
Kouchner (joka oli kerran Holkerin ny-
kyisessä asemassa) vierailivat äsket-
täin Kosovossa. New York Timesin 
mukaan, “yksityissuihkukoneella tehdyn 
viiden päivän vierailun aikana, jonka oli 
järjestänyt kaksi yksityistä säätiötä, 
diplomaatit hurmasivat ja houkutteli-
vat, luennoivat ja rehentelivät useille 
yleisöilleen ja julistivat ystävyyttään 
Casablanca-tyyliin koko ajan…”Me 
emme tarvitse teitä,” sanoi Sarajevossa 
ranskalainen Bernard Kouchner, joka 
yhteen aikaan hallinnoi Kosovoa YK:lle. 
“Te tarvitsette meitä.”

Oppijat ovat niitä, jotka tekevät 
virheitä ja tietävät tänään, että tiesivät 
liian vähän eilen. Heillä on realistinen 
käsitys itsestään ja tarpeeksi nöyryyttä, 
he tekevät johtopäätöksiä ja oppivat vii-
saammiksi. Niinpä he avaavat oven to-
delliselle rauhalle ja väkivallattomuudelle. 

Fundamentalistit ja muut tie-
tämättömät ihmiset ovat vakuuttuneita 
tehneensä kaiken oikein eikä heillä näin 
ollen ole syytä oppia mitään. He vain 
opettavat ja uhkailevat, “me emme tar-
vitse teitä, te tarvitsette meitä.” He jatka-
vat psykologista, kulttuurista ja sotilaal-
lista väkivaltaansa – ehkäpä suhteessa 
epäonnistumisiin jotka on peitettävä.

Kun mikään muu ei toimi ja 
kaikki mahdollisuudet rauhaan hukattu, 
on todellakin aika keskustella Kosovon 
rekisterikilvistä!

Sivilisaatio, joka ei näe mitään 
tarvetta oppia kokemuksistaan tai 
muilta kulttureilta on tuomittu lopulta 
tuhoutumaan. Kroatia, Bosnia, Kosovo, 
Afganistan ja nyt Irak ovat ainoastaan 
väliasemia läntisellä matkalla kohti mo-
raalista ja poliittista rappiota.

Jan Öberg on TFF:n johtaja (14.10.2003, 
PressInfo #192)

http://www.transnational.org
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Tilanne tänään

Näin kertoo ReliefWeb 

Turvattomuus 

Yleinen turvallisuuden paraneminen 
ei ole kuitenkaan merkinnyt sitä, että 
ahdistelu ja väkivalta etnisiä vähem-
mistöjä kohtaan olisi lakannut. Mo-
nenlaiset vakavat ihmisoikeusrikokset, 
mukaanlukien kranaattihyökkäykset, 
ansamiinat, liikkuvasta autosta ampu-
miset, tuhopoltot, fyysiset hyökkäykset, 
kivien heittely, vandalismi ja sanalliset 
loukkaukset jatkuvat. Kun uhrit eivät 
usein uskalla raportoida rikoksista ja 
yhteisöjen johtajat ovat hiljaa niiden 
suhteen, tekijöitä on harvoin saatettu 
vastuuseen, mikä voimistaa vaarallista 
rankaisemattomuuden kierrettä.

Työttömyys

Kosovon nuori talous on erittäin riip-
puvainen kansainvälisestä avusta ja 
kehitysavusta. Kosovon tilastotoimiston 
(KSO) lukujen mukaan työttömyys on 
hälyyttävän suuri 57%, ja tilastot osoit-
tavat säännöllisesti vieläkin korkeam-
pia lukuja vähemmistöjen asuttamilla 
alueilla ja maaseudulla, samoin kuin 
naisten keskuudessa kaikkialla Koso-
vossa. Kun ulkopuolinen apu näyttää 
vähentyvän jyrkästi vuonna 2003, 
työttömyys näyttää – ainakin lyhyellä 
aikavälillä – kasvavan. Samaan aikaan 
kontrolloimaton toiminta ja järjestäytynyt 
rikollisuus dominoivat monia taloudelli-
sen toiminnan alueita ja vaarantavat 
yksityisten investointien ja sosiaalis-
taloudellisen kehityksen näkymiä.

Etniset puhdistukset ja 
eristäytyminen erillisalueille
Eritasoisen etnisesti motivoituneen ah-
distelun ja väkivallan kohteeksi vuoden 
1999 konfliktin jälkeen joutuneet Ko-
sovoon jääneet etniset vähemmistöt 
etsivät turvaa kerääntymällä ryhmiksi. 
Tämän tuloksena erillisalueista, jotka 
vaativat voimakasta kansainvälistä 
tarkkailua, jotta asukkaiden perusturval-
lisuus voidaan taata, tuli koti useimmille 
Kosovoon jääneille vähemmistökan-
sallisuuksin asukkaille. Viime aikoihin 
saakka vapaata liikkumista näiden 
erillisalueiden ulkopuolella on rajoitettu 
erittäin tarkasti.
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Mitä tapahtui?

Puhtaat tosiasiat ovat tiedossa. 2.11. 
järjestettyjen parlamenttivaalien jälkeen 
oppositio aloitti nopeasti syytöksensä 
vaalivilpistä. Kaksi ryhmää teki oven-
suukyselyjä vaalien yhteydessä: “Oi-
keudenmukaiset vaalit” -niminen ryhmä 
ja USA:lainen yritys nimeltään The 
Global Strategy Group1. Virallisen vaa-
likomission julkaisemien alustavien tu-
losten mukaan hallituspuolueet voittivat 
vaalit. Ovensuukyselyt taas kertoivat 
opposition voitosta ja Mihail Sakashvili 
julistautui vaalien voittajaksi samana 
päivänä2. Hän kutsui koolle myös 
vastalausetapahtumia ja katumielen-
osoituksia, jotka lopulta johtivat Eduard 
Shevardnadzen eroon 23.11.20033. En-
nen eroilmoitustaan Shevardnadze yritti 
murskata oppositioliikkeen julistamalla 
“hätätilan”. Kuitenkin tuli ilmi, etteivät 
hänen omat turvallisuusjoukkonsa enää 
tukeneet häntä. 

Voitto kansalle?

Näyttämön takana asiat näyttivät 
toisenlaisilta. Oikeudenmukaiset vaa-
lit -ryhmän vaalitarkkailu toteutettiin 
Sorosin Avoin Yhteiskunta-instituutin 
Georgian Foundationin rahoituksella, 
samoin Global Strategy Groupin4. Asi-
aan liittyy monia muitakin ongelmia. 
Vaikkakin on varsin selvää, että vaa-
lien yhteydessä esiintyi “epäselvyyk-
siä”  – ETYJ:n tarkkailijaryhmä antoi 3. 
marraskuuta lausunnon, jonka mukaan 
”vaalipäivänä esiintyi vakavia epäsel-
vyyksiä, vaikkakin verraten harvoilla 
äänestyspaikoilla Ryhmä esitti suoria 
syytöksiä äänestysuurnien ja äänes-
tyslappujen täyttämisestä etukäteen, 
monenkertaisestä äänestämisestä ja 
äänestysuurnien tuhoamisesta ja “epä-
uskottavista äänestysprosenteista sel-
laisissa vaalipiireissä, jotka mahdollisesti 
vaikuttivat kansalliseen vaalitulokseen”. 
ETYJ-ryhmä totesi että vaalit ”eivät 

ja Zurab Zhvania matkustivat Serbiaan 
tapaamaan paikallisia demokratialiikkeen 
edustajia. He kutsuivat heidät Georgiaan 
kouluttamaan 1,500 kansallisen liikkeen 
jäsentä kahden päivän poliittisen akti-
vismin harjoituskurssille. Myös Kmara, 
joka oli perustettu vasta huhtikuussa 
2003, koulutti noin 2,000 opiskelijaa 
poliittiseen toimintaan9. Huhtikuussa 
2003 Sakashvili viittasi Nixon-keskuk-
sessa järjestetyssä kokouksessa tois-
tuvasti Serbiaan puhuessaan Georgian 
tilanteesta10. Vuonna 2002, Mikhael 
Saakashvili ja Zurab Zhvania – joka on 
tällä hetkellä väliaikainen pääministeri ja 
näin ollen hallituksen johtaja – saivat 
molemmat Sorosin rahoittaman Keski-
Euroopan Yliopiston Avoin yhteiskunta 
-palkinnon Budapestissa11.

Mielenkiintoinen seikka on se, 
että Richard Miles, USA:n suurlähettiläs 
Georgiassa, toimi lähetystön johtajana 
(käytännössä suurlähettiläänä) Jugos-
laviassa 1996-199912, ja teki perustyötä 
Milosevicin syrjäyttämiseksi vuonna 
200013. Toinen yhteensattuma:Serbian 
vapaiden vaalien ja demokratian keskus 
(CESiD), joka tarkkaili vaaleja Serbiassa, 
sai rahoitusta USAid:lta National Demo-
cratic Institute for International Affairs 
(NDI) –järjestön kautta vuodesta 1997 
lähtien14. CESID tuomitsi Jugoslavian 
vaalit vuonna 2000 as fraudulent, ja 
– yllätys, yllätys – osallistui georgialais-
ten Oikeudenmukaiset vaalit –aktivistien 
kouluttamiseen ennen vuoden 2003 
vaaleja15.

Sisäiset tekijät

Shevardnadze ei varmastikaan ollut 
kovin suosittu Georgiassa hallittuaan 
itsenäistä valtiota vuosikymmenen ja 
dominoituaan Georgian politiikkaa yli 30 
vuoden ajan. Maan talous ei koskaan 
toipunut 1990-luvun alkupuolen sisällis-
sodasta. Toukokuussa 2003 Kansain-
välinen valuuttarahasto julkitoi huolensa 
siitä, että Georgia “on vararikon partaal-
la”, ja vaati jälleen Georgian hallitukselta 

budjettileikkauksia16. Maan ulkomaan-
velka on yhteensä 1,7 miljardia USA:n 
dollaria, josta 40% on Kansainväliselle 
valuuttarahastolle, Maailmanpankille ja 
Euroopan kehitys- ja jälleenrakennus-
pankille. Loput 60% ovat bilateraalista 
velkaa muille IVY-maille17 Turkmenis-
tanin ollessa suurin velkoja. Virallinen 
työttömyysaste Georgiassa on 30%, 
keskimääräinen kuukausipalkka – niille 
jotka sellaisen saavat – noin 20 USA:n 
dollaria18. Taloudellisen tilanteen parane-
mista ei ole näköpiirissä.

Korruptio on laajalle levin-
nyttä ja näkyvää. Poliisiviranomaiset 
pysäyttävät usein autoja ja vaativat 
2-5 laria (1 lari on noin 50 senttiä) ja 
asepalveluksen voi välttää etupäässä 
korruption avulla. Myös hallinnon kor-
keimmilla tasoilla korruptio on sääntö 
eikä poikkeus.

Abhasian ja Etelä-Ossetian 
konflikteja ei ole ratkaistu ja ne ovat “ei 
sotaa eikä rauhaa” -tilanteessa. ,Maan 
sisäiset pakolaiset – jotka ovat etnisesti 
georgialaisia näiltä kahdelta alueelta 
– vaativat konfliktin väkivaltaista ratkai-
semista; erityisesti Abhasiasta paen-
neilla georgialaisilla ei ole edelleenkään 
minkäänlaisia mahdollisuuksia palata 
koteihinsa. Shevardnadzea pidettiin liian 
heikkona, vaikka hänen maltillisempi 
suhtautumisensa luultavasti esti kon-
fliktien eskaloitumisen ja toi hänelle tu-
kea lännestä.

Turhautumiseen on siis paljon 
syitä, ja oppositiolle löytyi enemmän 
kuin tarpeeksi kortteja joilla pelata – ja 
he pelasivat niillä menestyksekkäästi.

Energia Georgiassa

Georgian naapureita ovat Venäjä (osa 
rajasta on Tshetshenian kanssa) poh-
joisessa ja Armenia ja Azerbaidzhan 
etelässä. Vaikka Georgian alueella ei 
ole paljoakaan öljyä, Bakun (Azer-
baidzhanissa) ja Ceyhanin (Turkissa) 
välinen öljyputki, joka on parhaillaan ra-
kenteilla, kulkee Tbilisin kautta. Tämän 
johdosta Georgia on tärkeä kuljetusreitti 
Kaukasian ja Keski-Aasian öljyvaroille 
(erityisesti Azerbaidzhanin ja Kazaks-
tanin), joita tähän mennessä on voitu 
hyödyntää vain Venäjän öljyputkiver-
kostoa käyttämällä.. Sama pätee myös 
maakaasuvaroihin ja uusi putki aiotaan 
rakentaa Bakusta Tbilisin kautta Erzu-
rumiin Turkkiin19. Tämäkin reitti sivuuttai-
si Venäjän ja kilpailisi olemassa olevan 
Gazpromin putken kanssa. Gazpromin 
Samsuniin Turkissa vievä putki lakkasi 
toimimasta viime vuonna,.koska Turkki 
halusi neuvotella kannaltaan paremman 
sopimuksen20.

Georgian energiamarkkinat 
olivat viime kesään saakka USA:
laisten yritysten käsissä. 6. elokuuta 
venäläinen sähköalan monopoli RAO 
Unified Energy Systems osti 75% 
georgialaisen AES Telasin osakkeista, 
joka on yhdysvaltalaisen AES Corp:in 
tytäryhtiö21. Aikaisemmin toukokuussa 
2003 Georgia ja venäläinen maakaa-
sujättiläinen Gazprom solmivat strate-
gisen kumppanuussopimuksen, jonka 
mukaan Gazprom kehittäisi Georgian 
kaasuputkiverkostoa ja kontrolloisi 
kaasun jakelua Georgiassa22. Tämä 
laittoi hälytyskellot soimaan USA:ssa 
ja George W. Bush jr lähetti Kaspian 
alueen energiakysymysten erityislähet-
tilään Steven Mannin Georgiaan va-
roittamaan, että “ehdotettu kaasualan 
yhteistyö Georgian ja Gazpromin välillä 

Samettivallankumous Georgiassa?

täyttäneet monia ETYJ:n vaatimuksia ja 
kansainvälisiä kriteerejä demokraattisis-
ta vaaleista” 5. Jopa virallinen hallituk-
sen vaalikomission julisti 2.11. illalla, että 
vaalitulos oli hylätty ainakin kahdeksalla 
äänestyspaikalla eri puolilla maata. 
Vaalikomission puheenjohtaja Nana 
Devdariani kuvasi vaalien epäselvyyksiä 
“sekä menettelytavoista johtuviksi että 
luonteeltaan laittomiksi” 6. Kuitenkaan 
alustavat tulokset eivät lopulta eron-
neet kovin paljon ovensuukyselyiden 
tuloksista – erot olivat ilmeisesti kyse-
lyiden virhemarginaalin sisällä, erityisesti 
koska kyselyitä pidettiin poliittisesti mo-
tivoituneina (poikkeuksena oli kuiten-
kin Shevardnadzen “Uuden Georgian 
puolesta” -vaaliliitto, joka sai virallisissa 
tuloksissa noin 6% enemmän ääniä 
kuin ovensuukyselyissä). Yllätyksen 
aiheuttivat viralliset lopputulokset, jotka 
julkistettiin 20.11.2003. Yhtäkkiä Adjarian 
Revival Partyn johtaja Aslan Abashidze 
olikin saamassa 18.8%:a alustavan 8%:
n sijaan. Nimenomaan Adjarian alueella 
on raportoitu merkittäviä epäselvyyksiä 
sekä äänestäjien pelottelua. Ja vaikka 
Abashidze muodollisesti kuului opposi-
tioon, Shevardnadze onnistui saamaan 
hänen tukensa ennen vaaleja..

Ulkopuolinen vaikutus

Avoin yhteiskunta -instituutti, joka osit-
tain rahoitti ovensuukyselyt, on myös 
yksi Vapaus-instituutin rahoittajista, 
jolla taas on läheiset yhteydet Mikhail 
Sakashviliin ja erääseen katumie-
lenosoituksen pääjärjestäjistä. Soros 
rahoitti myös oppositiota tukeneita 
tiedotusvälineitä7, ja – georgialaisten 
tiedotusvälineiden mukaan – auttoi 
georgialaista opiskeliijajärjestö Kmaraa 
(Riittää!) 500,000 USA:n dollarin startti-
rahalla.. Avoin yhteiskunta rahoitti myös 
kokemukstenvaihdon serbialaisten Ot-
por-aktivistien, jotka olivat mukana syr-
jäyttämässä Milosevicia, ja Kmaran and 
Vapaus-instituutin aktivistien välillä8. 
Toukokuussa 2003, Mikhail Sakashvili 

Jatkoa etusivulta

Shevardnadze uhkasi hajottaa opposition mielenosoitukset armeijan voimin. 22. marraskuuta mielenosoittajat parlamentin edustalla eivät vielä tienneet 
pystyykö hän yhä komentamaan armeijaa. Tuona päivänä se ei ollut vielä onnistunut.
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voisi estää Azerbaidzanin Shah Deniz 
Caspian kaasuvarantojen hyväksikäy-
tön ja tämän kaasun viennin Bakustaa 
Tbilisin kautta Erzurumiin vievän kaa-
suputken avulla” 23. Toisaalta silloinen 
oppositio ja nykyinen hallitus protestoi 
näitä energiasopimuksia vastaan24 
– sattumalta?

NATO

Georgia on myös NATO:n huomi-
on kohteena. Se on mukana NATO:
n ”rauhankumppanuusohjelmassa” ja 
sekä vanha25 että väliaikainen hallitus 
26 ovat julistaneet haluavansa liittyä 
NATO:on niin pian kuin mahdollista. Jo 
nyt Georgia osallistuu NATO:n KFOR-
operaatioon Kosovossa27. Mihail Sa-
kashvili, todennäköisin maan seuraava 
presidentti, kirjoitti kolumnissa Financial 
Times –lehdessä 2. 12. 2003: “Mr She-
vardnadzen aikana Georgia osallistui 
NATO:n rauhankumppanuusohjelmaan 
ja tämä tulee jatkumaan, mutta on 
tullut aika myös kehittää tätä suhdetta 
pidemmälle.” 28

Gasandoil.comin artikkeli(Global 
Energy and Security Analysis) kertoo 
NATOn intresseistä seuraavaa: “Liit-
toumalla on itäiseltä Balkanilta hyvät 
asemat ponnistaa suoraan Georgiaan 
ja energiavaroiltaan rikkaalle Kaspian 
merelle, joista on tullut Lännen uusi 
lähialue. NATOn on siksi kiireellisesti 
luotava strategia joka antaa pysyvät 
takeet Lännen eduille Etelä-Kaukasuk-
sella ja Keski-Aasiassa. Näitä etuja 
ovat: suora yhteys energiavaroihin län-
teen suuntautuvan öljyputken kautta; 
Länne ja Idän väliset kauppareitit; ja 
eteentyönnetyt tukikohdat liittouman 
terroristiryhmiä ja joukkotuhoaseita 
tuottavia valtioita vastaan suuntautu-
ville operaatioille.” 29

USA

USA kiinnostui Georgiasta varsin pian 
kylmän sodan päättymisen jälkeen. 
Georgia vastaanottaa USA:n apua 
enemmän kuin kuin mikään muu maa 
Israelia lukuunottamatta. 1992-2000 
Georgia sai USA:lta apua 778 miljoo-
naa dollaria, karkeaasti viisi kertaa sen 
määrän kuin naapurimaa Azerbaidzhan. 
Kuitenkin 24. marraskuuta Yhdysvallat 
ilmoitti Georgian apu vuodelle 2004 
olisi vähemmän kuin 100 miljoonaa dol-
laria, jonka Georgia sai vuonna 2003. 
Mielenkiintoista on huomata, että USA 
leikkasi energiaan liittyvien projektien 
tukeaan 34 miljoonalla dollarilla Ge-
orgian tehtyä sopimuksen Gazpromin 
kanssa30. “Samettivallankumouksen” 
jälkeen USA on taas lisäämässä apu-
aan Georgialle31.

Taloudellisen avun lisäksi USA 
pyrki sotilaalliseen yhteistyöhön Georgi-
an kanssa jo varhain. Georgia sai so-
tilaallista koulutusapua vuodesta 1994 
alkaen32. Huhtikuussa 2002, Georgia 
ja USA käynnistivät “Georgian koulu-
tus- ja varisteluohjelman” (GTEP), jonka 
puitteissa USA:n eikoisjoukot koulutta-
vat Georgian armeijaa. Tämä perustuu 
aikaisemmalle sotilaalliselle yhteistyölle, 
erityisesti rajavartiolaitoksen tukemisel-
le, tarkoituksena valvoa Georgian ja 
Tshetshenian välistä rajaa33.

Elokuussa 2003 60 georgia-
laista sotilasta lähetettiin Irakiin osaksi 
USA:n ja Britannian miehitysjoukkoja. 
Mielenkiintoista on että USA maksoi 
kuljetus-, ruoka, logistiikka- ja muut 
ulkomaankulut, kun Georgia vastaa 
etupäässä sotilaidensa palkoista – jotka 
ovat huomattavasti korkeammat kuin 

sotilaiden palkat Georgian sisällä34. 
Maan on tarkoitus lähettää 500 soti-
lasta lisää vuonna 200435.

Venäjä

Sekä Venäjä että Yhdysvallat ovat 
tärkeitä tekijöitä Georgiassa – Eurooppa 
taas paljon vähäisemmässä määrin. 
Venäjällä on yhä muutamia sotilastu-
kikohtia Georgiassa, jotka sen odote-
taan sulkevan Euroopan tavanomaisia 
joukkoja koskevan sopimuksen (CFE) 
perusteella. Tämä vahvistettiin Ge-
orgian ja Venäjän marraskuussa 1999 
tekemässä sopimuksessa. Venäjä toimii 
myös “rauhanturvaajana” itsenäiseksi 
julistautuneessa Georgiaan kuuluvas-
sa Abhasian tasavallassa sekä var-
sinaisessa Georgiassa. Venäjä tukee 
myös Georgian eteläpuolella sijaitsevaa 
Armeniaa.

Venäjän tukikohdat Georgias-
sa ovat muutakin kuin ei-toivottuja 
sotilastukikohtia.Ne esittävät merkittä-
vää roolia Georgian keskusvaltion ja 
alueiden välisessä monimutkaisessa 
dynamiikassa, erityisesti koskien irrot-
tautumishaluista Abhasiaa ja Adjariaa, 
joka tuki pitkään Shevardnardzea, mutta 
muuten pyrki kulkemaan omaa tietään 
Venäjän armeija ei osallistu tapahtumiin 
aktiivisesti, mutta se on silti Georgian 
keskusvallanvastaisuuden voimanlähde 
ja heikentää Tbilisin auktoritettia36.

“Samettivallankumous” ja 
Georgian konfliktit
“Samettivallankumous” vahvisti ha-
jaannusvoimia Georgiassa. Adjaria 
sulki rajansa Georgiaan pian “val-
lankumouksen” jälkeen, ja Adjarian 
johtaja Abashidze julisti hiljattain vas-
tustavansa Venäjän sotilastukikohdan 
sulkemista Batumissa ja boikotoivansa 
presidentinvaaleja tammikuussa. Abha-
sia taas pani joukkonsa hälytystilaan 
heti kun uutinen Shevardnadzen erosta 
tuli julki. Abhasian pää- ja ulkoministerit 
matkustivat Moskovaan, jossa heidän 
uskotaan tavanneen Adjarian ja Etelä-
Ossetian johtajat, Abashidzen ja Edu-
ard Kokoityn, jotka olivat keskustelleet 
siellä 26.11.200337. St Petersburg Times 
–lehti kertoi,.että kaikki kolme kävivät 
keskusteluja keskenään ja Venäjän 
ulkoministerin Igor Ivanovin kanssa38. 
Adjaria ilmoitti pyrkivänsä samanlaiseen 
erityissuhteeseen Venäjän kanssa kuin 
Abhasia ja Etelä-Ossetia39.

Sakashvili ja Bujarnadze ovat 
nationalisteja ja kannattavat kovaa 
linjaa Abhasiaa kohtaan. Abhasian ja 
Georgian sodan muistojuhlassa Tbili-

sissä 27. syyskuuta Sakashvili julisti, 
että hänen Kansallinen liikkeensä edis-
täisi Georgian kansallista integriteettiä40. 
”Samettivallankumouksen” jälkeen he 
ovat kuitenkin hillinneet retoriikkaansa 
– ehkäpä merkkinä siitä, että nyt vallas-
sa ollessaan he ovat valmiita ottamaan 
maltillisemman suhtautumistavan.

Yhteenveto

“Kyseessä ei ollut kansanvallankumo-
us. Se oli vallankaappaus,. jota naa-
mioi Tbilisin historian suurin katujuhla”, 
kirjoitti Charlotte Keatley Guardianissa 
6.12.41. Hän näkee Georgian kansan 
“samettivallankumouksen” suurimpana 
häviäjänä. Monissa suhteissa tämä on 
luultavasti totta. Sakashvili, Zhvania, 
Burdzhanadze ja kumppanit nousivat 
valtaan USA:n tuella ja vallassa olles-
saan he ovat entistäkin riippuvaisempia 
USA:n tuesta, sillä maa on käytännös-
sä vararikossa.

Tämä jättää heille vain vähän 
tilaa operoida, mikä ei ole pelkästään 
huono asia. Se saattaa olla hyväksi 
Georgian sisäisten alueellisten konflik-
tien suhteen, sillä USA:n intresseissä 
ei ole niiden eskaloituminen ja se on 
luultavasti kiinnostuneempi neuvottele-
maan sovintoratkaisun, johon saattaa 
sisältyä jonkunlainen vallanjako, kuin 
mitä Sakashvili ja kumppanit ehkä ovat. 
Samalla Georgian alueelliset konfliktit 
ovat Venäjälle valttikortti – ja luovat 
Georgiasta näyttämön USA:n ja Ve-
näjän väliselle kiivaalle valtataistelulle 
Kaukasiassa.

Demokratia ei välttämättä ole 
voittaja Georgiassa. “Samettivallanku-
mous” ei ollut vain perustuslainvastai-
nen, vaikkakin pääasiassa väkivallaton. 
Tärkeämpiä ja huolestuttavampia ovat 
viimeaikaiset raportit kostotoimista ja 
väkivallasta entisen hallituksen viran-

omaisia ja Sakashvilia ja kumppaneita 
tukematonta riippumatonta lehdistöä 
vastaan42.

Kuitenkin on toivoa. Vaikkei 
kyseessä ollut kansanvallankumous, 
vallankaappauksen onnistuminen riippui 
Georgian kansasta. Ghia Nodia, Kau-
kasuksen rauhan- ja kehitysinstituutin 
tutkija, toi julki toivonsa, että kansa-
laisyhteiskunta, joka auttoi muutosta 
toteutumaan, tulee jatkossa valvomaan 
jaa kritisoimaan uutta hallitusta, jonka 
se auttoi valtaan43. Tämä toivo on pieni, 
lähinnä vain oljenkorsi, sillä seuraavalla 
kerralla Georgian kansalla ei ehkä ole 
Sorosin ja USA:n hallituksen tukea.

andreas@wri-irg.org

Kuvista kiitokset Clifton Meadorille ja 
Mary Neal Meadorille, jotka julkaisevat 
weblogia kokemuksistaan Tbilisissä, 
Georgiassa, missä he myös olivat vaa-
lien ja vallankumouksen aikaan:
http://livingwithcaucasians.blogspot.com
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Opposition mielenosoitus parlamentin edustalla 12. marraskuuta
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Tue antimilitarista työtä – osta AKL:n tuotteita! 

Tilaukset lähetetään Aseistakieltäytyjäliiton toi-
mistolle. Minimitilaus 4 euroa, jos maksu ei ole 
tilauksen mukana. Postikulut lisätään hintaan. 
Sampo  800017-750541. Jäsenhinnat voimassa 
vain noudettaessa Helsingin toimistolta.

Farewell to Arms III -CD
Uusi, kansainvälinen vaihtoehtomusiikin 
kokoelma. Mukana yli 20 bändiä mm. 
JMKE, Oi Polloi, Kontrovers, Section 8, 
Oheisvasara, Hero Dishonest, Forca 
Macabra... 2001 - 10 euroa (jäsenhinta 
8 euroa). 

Antimilitaristiset T-paidat
Katkaistu kivääri ja Suomen lei-
jona, joka katkaisee miekkansa 
(vain muutama jäljellä). myös 
erä sekä rinta- että selkäpai-
natuksella. Koot S-XXL Värit 
musta, tummapurppura, oliivin-
vihreä, punainen. Erä uniikkivär-
jättyjä, myös kaksivärisiä (vain 

M,XL). Katkaistu kivääri, Koot S-XL, Värit musta, tum-
mansininen tai lila. Kysy tarkemmin tai tule toimistolle 
sovittamaan.  10 euroa (jäsenhinta 9 euroa)

Katkaistu kivääri -pinssi
Antimilitaristisen liikkeen maailmanlaa-
juinen tunnus. 2 euroa/kpl.

Rintanapit (Ø 38 mm)
Noin 25 erilaista antimilitaristista aihet-
ta. 1 euro/kpl.

Rintanapit (Ø 25 mm)
Uusia ja vanhoja antimilitaristisia aiheita 
kompaktissa koossa. 1 euro/kpl.

Kangaskasseja
Katkaistu kivääri kuvalla. 3 euroa/kpl
Myös erä uniikkivärjättyjä, kysy hinta.

Sodalla on lapsen kasvot
Vihko kertoo lasten käyttämisestä so-
tilaina eri puolilla maailmaa. Varovaisen 
arvion mukaan lapsisotilaita on tällä 
hetkellä maailmassa ainakin 300 000. 
Alle 18-vuotiaita sotilaita käytetään tällä 
hetkellä 36 aseellisessa konfliktissa, 

alle 15-vuotiaita 28:ssa. 16 sivua - toukokuu 1999 - 
Jarkko Saipio - 1 euro.

Salaisuus, joka vaati elämän
Mordechai Vanunu vuodatti tietonsa 
Israelin salaisesta ydinaseohjelmasta 
englantilaiselle Sunday Times -lehdelle. 
Hänet kidnapattiin Italiasta ja tuomittiin 
salaisessa oikeudenkäynnissä 18 vuo-
deksi vankeuteen. Vihko sisältää neljä 

tekstiä, jotka kertovat Vanunun tapauksesta ja Israelin 
salaisesta ydinaseohjelmasta. 24 sivua - syyskuu 
1999 - toim. Robert Ryömä, Kaj Raninen - 1 euro.

Propagandan takaa
Kolme tanskalaisen rauhantutkija Jan 
Öbergin tekstiä, joissa analysoidaan, 
mitä itse asiassa tapahtui Kosovossa 
keväällä  -99 ja mitä tapahtui sen 
myötä koko maailmalle. 20 sivua - lo-
kakuu 1999 - Jan Öberg - 1 euro.

Jugoslavian väkivallaton vallankumous
Neljä tanskalaisen rauhantutkija Jan 
Öbergin tekstiä, joissa analysoidaan 
Jugoslavian muutosta ja alueen tule-
vaisuudennäkymiä. 24 sivua - 2001 
- Jan Öberg - 1 euro.

Mielipidevangin opas
Opas totaalikieltäytymistä harkitseville. 
Kattava tietopaketti totaalin oikeus-
prosessista ja vankilaoloista. 32 sivua 
- 3.painos lokakuu 1999 - toim. Kaj 
Raninen - 1 euro.

Katkelmia alistumisesta ja vastarinnasta 
Viisi artikkelia väkivallattomasta vas-
tarinnasta esimerkkeinä erilaisten ym-
päristöjen ja tilanteiden kirjosta, jossa 
väkivallattoman vastarinnan lukuisilla 
menetelmillä näyttäisi olevan sijansa 
- ja ehkä myös missä niillä ei näyttäisi 
olevan. 60 sivua - 1998 - toim. Kaj 
Raninen - 3 euroa.

Aseistakieltäytyjän maailma
Mitä on pasifismi? Onko väkivalta 
välttämätöntä? Miksi ja miten kieltäy-
tyä väkivallasta? Mihin sotaan Suomi 
varautuu? Onko aseettomuus avutto-
muutta?… 200 sivua - 1989 - Juha 
Tuomikoski - 3 euroa.

Nuoriso ja asevelvollisuus
Kansainvälisen Rauhantoimisto (IPB) 
ja Sodanvastustajien Internationaali 
(WRI) järjestivät yhteistyössä AKL:n 
ja Suomen Rauhanliiton kanssa 1985 
kansainvälisen symposiumin “Nuori-
so ja asevelvollisuus”. Kirja sisältää 
symposiumissa pidetyt esitelmät. 288 
sivua - 1988 - toim. Jouko Väänänen, 
Kimmo Kiljunen - 3 euroa.

Kaikki miehet aseisiin!?
Puheenvuoroja siviilipalveluksesta ja aseis- takieltäyty-
misestä. 100 sivua - 1985 - toim. Tapani Kaakkuriniemi, 
Jukka Kanerva- 2 euroa

Kurikomppanian kirkonkellot
Toisenlainen tarina jatkosodasta. Kir-
ja seuraa aseistakieltäytyjien matkaa 
Suomenlinnasta Pelson soille. 240 
sivua - 1996 - Uolevi Aho - 13 euroa 
(jäsenhinta 11 euroa).
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Revival Partyn mielenosoituksesta 20. marraskuuta huhuttiin, että osallistujat olivat pääosin 
poliiseja Adjarasta, jotka oli määrätty osallistumaan. Toinen tarina oli, että osallistujille maksettin 
noin 10 euroa.päivässä.

M
ar

y 
N
ea

l 
/ 
C
lif
to

n 
M

ea
do

r 
co

py
rig

ht
 2

0
0
3



12 Sivar&Totaali 4/2003

AKL 
on vuon-
na 1974 
perustettu 

nuorten rauhanjärjestö. Sillä on kak-
si roolia: toisaalta se toimii aseista-
kieltäytyjien etujärjestönä,  toisaalta 
se on kaikille avoin militarismin vas-
tainen järjestö. Sen jäseneksi voivat 
liittyä ja siinä toimia kaikki iästä tai 
sukupuolesta  riippumatta.

AKL ei usko aseisiin pe-
rustuvaan turvallisuuteen. On väärä 
lähtökohta, että eri valtioiden ja niis-
sä asuvien ihmisten intressit ovat   
vastakkaiset, että turvallisuus on 
turvallisuutta toisia valtioita, toisia 
ihmisiä vastaan. Toisten ihmisten 

tappaminen tai siihen valmistau-
tuminen ei luo suojaa todellisia 
uhkia kuten ympäristöongelmia tai 
köyhyyttä vastaan. Pikemminkin 
sota ja asevarustelu pahentavat 
näitä ongelmia tuhlaamalla niiden 
ratkaisemiseen kipeästi tarvittavia 
taloudellisia ja inhimillisiä voimava-
roja. Ihmiskunta voi ratkaista ole-
massaoloaan ja kotiplaneettaansa 
uhkaavat vaarat vain toimimalla 
yhdessä. 

Aseisiin perustuvan turvalli-
suuden sijasta AKL haluaa omalta 
pieneltä osaltaan olla rakentamassa 
maailmaa, jossa vallitsee todellinen 
turvallisuus. Turvallisuus, joka ei 

perustu aseisiin, vaan siihen, ettei 
kukaan enää tarvitse aseita. AKL:
n toiminnan pohjana on kansain-
välinen sodanvastustajien julistus: 
“Sota on rikos ihmiskuntaa vastaan. 
Siksi olen päättänyt olla tukematta 
minkäänlaista sotaa ja kamppailla 
sotien kaikkien syiden poistami-
seksi”. AKL näkee sotien syinä 
ihmisten välisen epätasa-arvon ja 
todellisten vaikutusmahdollisuuk-
sien puutteen. Toisin sanoen se 
näkee sotien syynä rakenteellisen 
väkivallan, joka puolestaan luo 
väkivaltaisia rakenteita – armeijoita. 
Paitsi että armeijat ovat tulosta ra-
kenteellisesta väkivallasta, ne myös 

ylläpitävät sitä. Sen takia pidämme-
kin aseistakieltäytymistä ja antimi-
litarista toimintaa tärkeänä osana 
taistelussa oikeudenmukaisemman 
maailman puolesta.

Aseistakieltäytyjäliitto toimii 
siviilipalveluksen kehittämiseksi 
niin, että aseistakieltäytymisestä 
tulee varteenotettava vaihtoehto 
yhä  useammalle asevelvolliselle, ja 
tukee totaalikieltäytymistä.

Liity jäseneksi!

Aseistakieltäytyjäliitto ry.
Rauhanasema, Veturitori 3
00520 Helsinki

Saajan nimi ja osoite

Tilille nro

Tililtä nro

Maksajan nimi ja osoite

Allekirjoitus

800017-750541

euroa

Jäsenmaksu vuodelle 200_

Jäsen

euroa

Tilille nro

8 0 0 0 1 7 - 7 5 0 5 4 1

Tililtä nro

ASEISTAKIELTÄYTYJÄLIITTO RY

J ä s e n k o r t t i

Aseistakieltäytyjäliiton jäseniksi voivat liittyä aseistakieltäytyjien lisäksi kaikki muutkin, jotka kannattavat sen periaatteita. Perus-
jäsenmaksu on tällä hetkellä 10 euroa, alennettu maksu (palveluksessa oleville sivareille, totaalikieltäytyjille joiden oikeusprosessi 
on kesken ja kaikille maksuvuonna 22 vuotta tai vähemmän täyttäville) 5 euroa ja tukijäsenmaksu 20 euroa.

Jäsenmaksuun sisältyy neljä kertaa vuodessa ilmestyvä Sivari&Totaali -lehti, joka kertoo aseistakieltäytymisestä ja 
antimilitaristisesta toiminnasta eri puolilla maailmaa. Leikkaa kortti irti ja lähetä täytettynä AKL:n toimistoon!

Nimi

Osoite

Syntymävuosi

Jäsenmaksut

 alennettu  5 euroa

 perusjäsen 10 euroa

 tukijäsen  20 euroa

Varsinainen jäsen (5/10 euroa)

Tukijäsen (20 euroa tai enemmän)

ASEISTAKIELTÄYTYJÄLIITTO RY

Rauhanasema, Veturitori,
00520 Helsinki
puh. 09-140427, fax 09-147297
akl@aseistakieltaytyjaliitto.fi
http://www.aseistakieltaytyjaliitto.fi

Ajankohtaista

Vangitut 
totaalikieltäytyjät

Paikallisosastot:

AKL-Jyväskylä
PL 367, 40101 Jyväskylä
akl.jkl@aseistakieltaytyjaliitto.fi

AKL-Rovaniemi
PL 72, 96101 Rovaniemi
akl.roi@aseistakieltaytyjaliitto.fi

AKL-Tampere
PL 673, 33100 Tampere

AKL-Tornio
c/o PL 72
96101 Rovaniemi

AKL-Turku
akl.turku@aseistakieltaytyjaliitto.fi

AKL-Vaasa
PL 1, 65201 Vaasa
akl.vaasa@aseistakieltaytyjaliitto.fi

Muita yhteystietoja:
AKL:n sähköpostilista
akl-lista@kaapeli.fi
listalle liitytään lähettämällä viesti: 
”subscribe akl-lista” osoitteeseen 
majordomo@kaapeli.fi

AKL:n siviilipalvelusaiheinen 
sähköpostilista, sivari-lista@kaapeli.fi
listalle liitytään lähettämällä viesti: 
”subscribe sivari-lista” osoitteeseen 
majordomo@kaapeli.fi

War Resisters´ International
5 Caledonian Road,
London N1 9DY, Britain
warresisters@gn.apc.org
http://www.gn.apc.org/warresisters 

Lasse Jansson
(25.8.2003-12.3.2004)
Suomenlinnan työsiirtola
Suomenlinna C 86
00190 Helsinki

Eero Laitinen
(5.1.2004-22.7.2004)
Sukevan vankila
Iskolan avovankilaosasto
PL 2, 74345 Kalliosuo

Tatu Lauriala
(18.12.2003-4.7.2004)
Mikko Markovaara
(15.12.2003-2.7.2004)
Panu Pietilä
(8.9.2003-)
Aydin Sayar
(29.12.2003-16.7.2004)
Helsingin työsiirtola
PL 36
01531 Vantaa

Tällä hetkellä suomen vankiloissa 
istuvista seuraavat 6 totaalikiel-
täytyjää ovat kiinnostuneita tuki-
postista.

12.3.
AKL:n tukikeikka Jyväskylässä

14.3.
Elokuvanäytöksiä Jyväskylässä

28.3.
Aseistakieltäytyjäliiton sääntömääräinen 
syysliittokokous Rauhanasemalla Hel-
singissä klo 14.00.

15.5.
Rauhaa-tapahtuma Yläkaupungin yös-
sä Jyväskylässä. AKL yksi tapahtu-
man järjestäjistä.

22.5. (alustava)
Aseistakieltäytyjäliiton perustamisesta 
tulee tänä vuonna kuluneeksi 30 vuot-
ta. Juhlavuoden päätapahtuma on näillä 
näkymin  Kulttuuriareena Gloriassa Hel-
singissä järjestettävä konsertti.

Toukokuu
Toukokuussa on tarkoitus järjestää 
sivareiden toimintapäivä. Päivän tar-
koitus on nostaa esille siviilipalveluksen 
nykytilannetta helposti lähestyttävällä 
tavalla ja hauskalla tavalla ja näin tar-
jota ihmisille todellista käsitystä tämän 
päivän siviilipalveluksesta - ja ennen 
kaikkea tietysti vauhdittaa siviilipalve-
luksen epäkohtien ratkaisemista. Tästä 
tulee lisää informaatiota lähempänä 
tapahtumaa.

19.7.-1.8.
AKL järjestää yhdessä Helsingin Ruo-
kaa ei aseita -ryhmän ja Kansain-
välinen vapaaehtoistyö ry:n kanssa 
neljännen kansainvälisen Ruokaa ei 
aseita työleirin Rauhanasemalla 19.7-1.8. 
Kaikki kiinnostuneet ovat luonnollisesti 
tervetulleita osallistumaan leirin suun-
nitteluun ja järjestelyyn. Tapahtuman 
valmistelut alkanevat huhtikuussa.

18.8.-1.9.
Trident Ploughshares -kampanja järjes-
tää Clyden ydinasetukikohdassa Skot-
lannissa leirin 18.8.-1.9. Leirin ohjelmaan 
sisältyy ma 23.8 toteutettava joukko-
mittainen kansalaistottelemattomuus-
tapahtuma. AKL on tehnyt jo vuosien 
ajan läheistä yhteistyötä ydinaseva-
rustelua vastustavan eurooppalaisen 
ruohojuuriverkoston kanssa ja tätä 
jatketaan: leirille on suunnitteilla yhteis-
kuljetus Suomesta.

- Vuonna 2001 käynnistetyn Uusi 
Aamu -kampanjan organisoima jouk-
kototaalikieltäytyminen toteutetaan 
tänä vuonna. Lisätietoja sivulta http:
//aktiivi.sange.fi/uusi-aamu/index.html

Tarkemmat tiedot AKL:n nettisivuilta tai 
toimistosta.


